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LIETUVOS ŽINIOS

sumanymas.

VININKAI
dėti.

(minįsteriu)

John I. Davis.

A1GIPTE
kaimyno nužudymą.

jų spausdinimui — 332,000

sako

aldaraokratai Jaimėjo. O komu- j Londonieciai dabar juo- j J 
ntitai, girdi, pralaimėję. kiasi jf sąko, kad didžiulė - ial

ORLAIVIS GRAŽINO MERGAITEI GIRDĖJIMĄ IR KALBA)

CERTj

Siek

yra 
ne

... Menševikai ’ krykštauja, 
geležėlę radę. Vokietijos

-Prof. Sparkman yra ispa
nų kalbos it literatūros mo
kytojas Utah universitete.

Anglijos iždo ministeris, 
Winston Churchill, kalbėda-

Chicagos "Naujienos” naujo 
darbo turis Komunistai esą kal
ti, kad Estonijos sostinėj, Ta-

kaip 
soci-

Girdi, biblija sako, kad “prieš 
pabaigą svieto žmonės bus la
bai mokyti, jautrūs, patvarkę ir 
labiau mylės patys save, o ne 
bažnyčią”.

■■ To reverendo biznis, tur būt, 
visai menkas, kad jis savo pa
rapijomis šitaip virkdo!

Washington. — Jungt 
Valstijų ūkininkai visų sau 
reikalingų dalykų dabar 
perka 18 nuoš. mažiau, nei 
kad pirkosi prieš karą.

Chicagietė labai džiaugiasi 
važiavus orlaiviu.

Buvęs premjeras ir jo ka
bineto ’nariai šitą laišką” 
tyrė ir surado, kad jis 
suklastuotas — taigi, 
Zinovjevo rašytas.

Jugo-Slavija protestuoja Į 
Austrijai.

Prekybos Sutartis Su 
Sovietais.

Kaunas. — Prekybos De-

reiškė, kad menamasai Zi
novjevo “laiškas”, kuris būk 

ko- 
esąs auteritiš- 

- pa-

Berlynas. — Speęialė są- 
jiįngininkų (talkininkų) ko
misiją militarei padėčiai Vb- rkas i 
kieti jo j tirti, praneša, kad 50,000

IAUHU1 ’ 1JLLLU1 JLUCVVJLJU ~IVVpi 
i, tačiaųs, reko- 000 dolerių; įvairių protoko-j 
sumažinti ir pa-

rikai; ji ir mums skolinga.
Jeigu tad ji moka Amerikai
— turi mokėt ir Anglijai. | tijos savas derybas bent kii- 
Mokėt tiek, kiek ji moka Iriam laikui turėsiančios ati- 
Amerikai. dėti.

pzruii c apleisti irtu ’Kvąsr 
važiuot, kur oras yra'šiltes- 

(nis. Tokios pat nuomones 
. laikosi ir kiti daktarai.

. dainininkes ir muzikantai.
Už tokią jvairią, turtingą progra- 

r mą r reikėtų mokėti dvigubai, jeigu 
tai būtu koks privatifkas koncertai 
Bet kur jūs ir rasite tokj Saunų prf* 
vatišką koncertą, kaip vi<uomenii* 

.kas "Laisvės" konoejtoa?

Sugrąžinus platintojam tulus

ralyžiuota. Migla tęsėsi per vadinamąjį imigracijos (at- 
24 valandas,

Londoniečiai dabar juo-Į

KRISLAI
Politinis Turgus.
Kauno Bučkis.
Plėšiko Logika.
Pabaiga Svieto.
Kas Bus Chicago j?

Rašo GENIŲ DĖDĖ

Šiandien gruodžio 12 d. Wa
shingtone susirenka -nacionalis 
socialistų partijos komitetas.

1 Posėdžiui pirmininkaus "geras 
žmogus iš Terre Haūte”— sene
lis Debsas. t
' Tuo pačiu kartu Washingto- 
nan suvažiuos visi lyderiai 
Konf. Progresyvei Politinei Ak- 

I . rijai. (
Vadinasi, socialistų partijos 

šulai dar -kartą tarsis del kūri
mo “trečiosios partijos”; kurios, 
jie niekad nesukūrė ir nesukurs!

^Gaila, labai gaila senelio Debj 
so, HilJquito-Bergerio mašina 
Dėbso gerą vardą valkioja ir 

, ĄurgaVoja”, kaip čigonas ark
lius.

Buožių Kaunas norėtų pasi- 
bučiuot su bajorų Varšava. No
rėtų! tik kaimiętiškas sarmatly- 
Vumas neleidžia.

Varšava gudresnė. Kaunišką 
sarmatlyvumą ir buožišką, ne
rangumą dresiruoti nuvažiavo 
generolas Babianskis. Tas pats 
Babianskis, kuris bėgdamas 
Lenkijon, negalėjo pasiimti su 
savim savo dvarus.

Babianskiui taip pat labai 
svarbu, kad "mužikų Lietuva” 
neaubolševikėtų. Važiuodamas 
Kaunijon, Babianskis pasiėmė 
gerą žiupsnį imperialistinių pi
pirų, sodintų ir augintų Tautų 
Lygos posėdžiavimo, metu— Že
nevoj.. i
- Pipirų užėdęs, Kaunas dau- ! 
ginu suvalkietiško drūtumo gaus 
w Sovietų i Rusijai galės rodyti 
Apygą—kišeniuje.

Gamtiniai, Sovietų Rusijos 
4 turtai kapitalistinį pasauli, ta- 

rytum tas magnetas, gąyespi 
fraukiti?

Mūsus priešai dėlei to sako: 
“Bolševikai. . duoda koncesijų 
kapitalistams. “ Tai dar vienas 
argumentas, kad r, jie yri nė 
darbininkų draugai/ bet despo
tai”. Š* 'j f; 11 /

O mes šakoihfe: kapitalistinis 
pasaulis be Sovietų, Rusijos gy
venti negali. Nori ar nenori, 
bet su I 
tartis.
; Bet tai dar' nereiškia, 

Sovietų valdžia parsiduoda ka
pitalistams, kaip kad parsidavė 
Vokietijos Strėsemannai, Kaut- 
skiai ir kiti.

Kam dar nesuprantama, gali
ma paaiškinti: Sovietų Rusijo
je kapitalistai daro taip, kaip 
sako Sovietų valdžia, o Vokie
tijoje daroma iaip, kaip 
kapitatistąi.

Pirmas Lietuvių Dar
bininkų Dienraštis. 

Beina Kasdien Apart 

Nedėldienių.

Darbininkai Visų ša
lių, Vienykitės! Jfls 
Nieko Nepralaimėsi- 

te. Tik Retežius, o 
Laimėsite Pasaulį! .
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LEWIS BANDO TAIKMIS
SU ANGLIAKASIAIS

Išmestieji iš Unijos anglia- sakė, kad šu išmestaisiais 
; kasiai laikosi, kaip vienas, angliakasiais jis nieko ben- 

' ‘—-— dra nė^eturys ir vietoj tų
1 Scranton, Pa. — Anglia-11 okalų/kurių .Čarteriaį buvo 
■kasių unijos autokratas, atšaukti, jis organizuosiąs 
‘ John L. Lewis, nudegė na-1 kitus, atmainė frontą. , IŠ- 

gus. Dvylika tūkstančių mestųjų* lokalų pirminin- 
angliakasių, kurie Lewiso kams pasakyta susirinkt 
įsakymu pašalinta iš United Pittstone, kur atvažiuoj’a 
Mine Workers unijos, laiko- penki Lewiso įgalioti žino
si, kaip vienas vyras. Atsi-lnės. Lewiso įgaliotiniai 
vertelio Cappellini bandy- bandysią susitarti su anglia- 
mai grąžinti juos darban jo- kasiais ir grąžinti juos uni- 
kių teigiamų pasekmių ne- Įjon.
duoda. Darbininkai strei- Kokių siūlymų angliaka- 
kiioja. siams duos Lewiso masina.

Unijos prezidentas, kuris dar nežinia.

, Meksikos Miestas. — čia 
gautomis žiniomis, kely iš 
Meksikos sostinės į Jungti
nes Valstijas, pasimirė 
Amerikos Darbo Federaci
jos prezidentas^ • Samas 
Gompersas. Gompersas mi
ręs San Luis Potosi, Meksi
koj.

Gompersas ir keli kiti 
Amerikos Darbo Federaci
jos lyderiai čia buvo atvykę 
Pan-Amerikos darbininkų 
kongrese dalyvauti, taip pat 
naujojo Meksikos prezidęn- j

Atėnai, Graikija. ■— Gau
tomis iš Albanijos žiniomis, 
ten prasidėjo naujas sukili
mas. Sukilėliai esą gerai 
apsiginklavę ir eina linkui 
Albanijos sostinės, Titano.

ANGLIJA PERSERGSTI
FRANCIU IR AMERIKA

JEI FRANCUA GALI MO KĖT AMERIKAI—PRIVA
LO MOKĖT II| ANGLIJAI

Fra nei jos-Amerikos derybos 
susitrukdo.

Londonas. — Anglija da
vė ytin šiurkštų peršergėji- 
mą Francijai ir Jungtinėm: 
Valstijom. Po to, kai Ang
lijos valdžia savom skolom 
mokėti negavo tokių sąlygų,,---- . muitcvi nesavu luajlu.

partmente netolimoj ateity kokiu gauna Francija, ji nu- 
. n -t bus svarstomas prekybos tarė atsimokėti kitaip,
to C ai les inauguracijos pa- Nutarties su Sovietų Sociali- ................................. • ■
sižiūi^tij >.> etinių Respublikų Sąjunga ______ ..._______

, - Svarstymui raas atstovu bute, pasakė:
bus pakviesti prekybos ir Francija yra skolinga Ame-

iFrancijai yra skolinga
Amerikai apie keturis bili- | 
onus dolerių,- Anglijai — į 
apie tins. Aišku, Anglijos 
reikalavimą patenkinti ji j 
negali,. kad ir norėtų. Spė-, J 
jam a todėl, kad toks AųgĮj^ i 
jos reikalavimas gati ;.iš< ^ 
šaukt ytin rimtų kivireų,

Savų skolų mokėjimo rei- l 
kalais Franci ja dabar veda | 
derybas su Washington^ | 
Tarp jųdviejų veijk viskas j 
jau sutarta. Dabar, gavu-# | 
sios anglų persergėjimą, ir JI 
Francija ir Jungtinės Valį-

“PIRMAS VOKIETIJOS 
i . KREISERIS”.

Kiel, Vokietija.— čia bai-, 
UŽSIMUŠĖ PENKI ORIAI- giama statydint naujas kai 

rims laivas—kreisens. Lai*
i vas turės 6000 tonų įtalpos, 
naujausios rūšies kanudles į 
ir bus varomas anglui ir-Gruo- aliejaus M I* aPie.tai Prekybos DePart-

.pramonės įstaigų bei orga
nizacijų atstovai. Atskiri 
prekybos ir pramonės srity 
suinteresuoti asmenys, norį 
dalyvauti šiuo reikalu pasi- 

Trys mirtinai sužeisti, “‘"W?8 tarimuos, kviefflami praneš-
; iir bus varomas anglui ir L „ • a • n i t Tgan Diego, Cal. - Gruo- aliejaus jėga. f1 ap?e.tai Prekybos Depart-

Viena. Austrija. —- Jugo- džio 10 d. čia susikūlė didę- Tai pirmas karinis laiyks, p1 ■ U1’
Slavijos ambasadorius Aus- lis' laivyno orlaivis, H. 16. kurį Vokietiją pasistatydi- 
trijai gavo savo valdžios1 -i-—-J- i . . I
protestą ir tuoj ’ įteikė jį 
Austrijos valdžiai. Jugo
slavijos valdžia protestuo
ja, kad Austrijon tapo pri
imta Sovįetų valdžios am- 
basadoriits Jpffe.

Joffe esąs ‘-nesukalba
mas komunistas” iy kaipo 
toks' — Bąlkanų valstybes! 
“stato i naujos revbliiteijoš 
pavojų.”

NUSIGANDO RUSUOS 
AMBASADORIO

JOHN LEWIS - 
MINISTERIO VIETAI?

Fašistu Milicija Pasilieka
Koma. — Italijos senatas 

180 balsais prieš 70 priėmė 
yidaus reikalų ministerio 
sąmatą (biudžetą), ir kartu 
užgyrė fašistinę miliciją,

Į Orlaivis skraidė Ramiojo na, einant Versaliaus ęutar- 
I vandenyno pakraščiais, ne- tim. 
toli Point Rooms. Orlaiviui -----r**------
esant 1200 pėdų augštiimoj, i TAUTU LYGA - PINIGAMS 
kažkas jame pasigadino ir ygjį
jis, nupuolė jūron. Penki 
orlaivininkai užmušti, o trys 
mirtinai sužeisti.

VOKIETIJA NEBEGALINTI 
KARIAUTI

Tas — tribunolas.
Į Kaunas.šiomis dieno
mis .Vyriausia Tribunolas 
nagrinėjo p. Markevičiaus 
bylą, kuris armijos teismo 
nutarimu nubaustas 3 me
tams sunkiųjų darbų kalėji
mo, už dalyvavimą komu
nistų partijoj ir už priešval- 

Istybinius darbus. Tribūno-

, Paryžius. Vienas Pa
ryžiaus laikraštis, “L’Opini- 
on”, paduoda gan įdomių 
skaitmenų apie tai, kiek va, L 
dindimosios Tawil? • Lygos ,• 
Sekretoriatas-suėdąs pinigų. Į Patvirtino- 
Pav.,i; visokiems parengi-] Tame pačiame posėdy V.

Washington. — Baltojo 
Namo priemenėse šnekama, 
kad sekamais inetais Darbo 
sekretorium 
bus paskirtas angliakasių 
unijos—United Mine Work- 
el’s Union — prezidentas, 
autokratas John L. Lewis.

Darbo sekretorium dabar

Į L. TROCKIS SERGĖSI
Daktarai pataria apleisti 

Maskvą.
Maskva. — Karo komisa

ras, Leonas Trockis, gavo 
ytin žymų piatičiij^ kanalų 
(viršutinių) įdegimą. Tąi 
pasekmė influenzos, kuria i 
d. Trockis sirgo.

. Sveikatos reikalų komisą-’ 
ras, Dr. Semaško., Troek^*įsuyuuHuy uaruys, inouno- J-'Uiou seiueivruun aauuiv

Tara ariųijoą’tei^ųio nutarimą yra Pittsbtfrgo bankininkas i Patarė apleisti M«. kyą
* Ia^'t ’ Iva sniinf Vii r nrfia vr«U allfcoa

i anie pačiame poąeay v.
niams, vakarienėms ir, tt. Tribunolas sva/stė ūkininko ZINOVJEVO “LAIŠKAS’

metai išleidžiama apie p. Vadžio bylą, (Zarasų ap- IR VĖL “AUTENTIŠKAS”. CTIIDriUTII MFPIMAC 
)0 dolerių; kelionių is* skrities). Apygardos teis- —------  ulUl/EnlŲ nEIulTLHi)

Vokietija vesti .modeminį laidoms 120,000'dolerių; ten mo nutarimu jis nubaustas Londonas. — Premjeras 
karą nebegali. kimui informacijų — 400,-< 4 metams kalėjimo už savo Baldwin atstovų bute pa-

[ ^Komisija, , , 1 . . „ . i._j

| menduojalegali. Nori ar nenori, uz-&j1c į menauoja sumažinu ir pa- jų spausoinunui — oa^uvu _ _____ , iiuvjevu isisKas , suns
bolševikų valdžia reikia kuri buvo reikalaujama pa- skirstyti Vokietijos. armiją ddlerių. O kur tos lygos ar Pamokslininkų mokykla, buvęs siųstas Anglijos 

leisti. , bei policiją. Taip pat sako- ligos viršininku algos, kur i Utenoje yra “Saulės” pro- munistams, esąs autei
tai dar nereiškia, kad Ta milicija yra stipriau- Ima, kad Vokietijoj esą pa- kitos išlaidos, kurių esą i gimnazija, kurios vedėju y-'kas, vadinas, tikras — 
valdžia parsiduoda ka- sias fašistinės valdžios ram- slėpta daug “mažų ginklų” daug daugiau, nei kadžiai ra kun. VL Butvilą Mold-[ ties Zinovjevo rašytas.

ims, kaip kad parsidavė stis. - ' — šautuvų, revolveriu ir tt suminėtosios sumos. 'niams amrštasnin kfarin ir 1 'Buvęs premjeras ir jo

. liiimėjo ne vieni socialdemo- 
g , kratai. Bet, tas “laimėjimas” 

1 nuims ‘primeha 'aną banditą, 
:;-j ‘ kurti buvo užpuolęs žmogų.Ban

ditas j’am pasakė: ‘“Atiduok pi- 
riijguš ir- laikrbdėlį, o kad nė—

' ŠaUSitt^. . h'' ■ . . į.;. . ?
r* . . Tik vtiką • užmiršę 'ir4 hieko

- 'Ąępaisimdkirię -menševikai gali 
: krykštauti. Juk tO' “lai-

mėjimo” menševikai1 pasiekė 
tiktai ačiū tam’ kad <fdemokra- 
tinėj? Jir socialistų dumiamoj 
Vokietijoj viešpatavo aršiausias 

j ir begėdiškiausias teroras.
: ; Bet tegul ponai menševikai 

nesidžiaugia rytu be vakaro. 
Komunistinis judėjimas Vokie
tijoj auga j, gylį ir .plotį. Kada' 
nors ir ponams menševikams 
teks išduoti “rokundą sumenl-

Vienas New Yorko baptistų 
kumguŽis pranašauja • “pabaigą 

'SVi’ėto”. Kunigužio vardas rėVe^' 
renkas Stratpn, .o 

,;‘pranašystei"r-biblijai

“PRAŽUVO LONDONAS” 
— MIGLOSE.

Londonas. — Gruodžio 10 
d. vakare Londoną užgulė 
miglos, o gruodžio 11 mies
te buvo taip tamsu, kad vi-1 
sa komunikacija tapo šupa-

Britų imperijos sostinė buvo, 
pražuvusi, žįnomą, miglose.

Chicago. — Vienas liūdi-, 
ninkąs, pašauktas liudyt 
priel'kši'6.1, veteranų į)iųro 
vedėją 'Forbes, pasakė, kad 
Forbes’1© bapdy.U papirkt 
prež. Hardingo 'žmones 
kad tylėtų apie jo Šmuge
lius.. •

a ‘ “pabaigą I ti, lend Estonijos soi
ardas reve- fine, buvo SU kilimai
^ItjnįA įjoĮ Chicago), tur btt, bus daug 

Isniągo lietaus.

, , šautuvų, revolverių ir tt 
Kur — nežinia. Bet tie gin
klai reikėsią atimtu

“TAISO” ATEIVYBĖS 
BILIŲ.

Washington. — Atstovų 
buto komisija ateivybės rei
kalams tvarkyti “pataisė”

■eiyybės) bilių, kuris buvo 
[priimtas kongreso 1917 me- 

. “įtaisytame” biliuj 
nebėrą, to (I; skirsnjo, kuris 
varžo ateivyjbės biurą nu- 
sizengusiUj^eiviu deporta
vimo klausiniu, 

, Komisijos “pataisytame” 
biliuj talpi pat (numanoma 
deportavimas visų tų .afiei- savo vyru, 
vių,. kurie narkotinius vais- «- 
tus pardavinės ir užsiims 
platinimu prostitucijas,;

suminėtosios sumos.
Laikraščio manymu, ta 

lyga nieku kitu taip nepasi
žyminti, kaip mėtymu pini
gu- _____ 

Profesoriaos Moteris Nužudė
Du Kūdikius ir Save

Salt Lake City. fe Prof. 
R. C. Sparkmano moteris, 
28 metų amžiaus, čia nužu
dė du savo; kūdikiu ir pa-, 
skui pati nusižudė. Kūdi
kiai pirmiausia užklorofor- 
muota, o paskui atsukta ga- į 
zas. .

Moteris sirgusi j nervų Ii- ] 
ga ir, sako, nesugyvenus su j

lymą: pavežiot mergaitę 
orlaiviu. Mergaitė, sutiko. 
Orlaivininkas ėmė ją vežio
ti. Iškilo 5000 pėdų augš-i 
tumoj, bet mergaitė jokio 
nusistebėjimo neparodė. Ta
da orlaivininkas pasuko 
motorą ir orlaivis visu 
smarkumu n€mė pulti že
myn. Mergaitė nusigando, 
griebėsi ui galvas ir trinda
ma ausis ėmė šaukti. :

Dabar Caswell’iute kuo

Chicago. — Gwendolyn^ 
Caswell, 22 metų amžiaus, 
labai džiaugiasi važiavus or
laiviu. Ji buvo trijų metų 
amžiaus, kuomet neteko 
girdėjimo ir, tuo patim, kal
bos,. Daktarų pastangos iš
gydyt Caswell’iutę nuėjo 
niekai® i

Leitenantas fier bieTfc------ —
Kumper davė šitokį pasifi- geriausiai girdi ir kalba, t

niams augštesnių klasių ir, 
t rodos, mokyt, kursii įsako

ma rašyti sakytus bažnyčio
je pamokslus. Mokiniai tuo 
labai nepatenkinti. Nekurie 
iš mokytojų su mokiniais el
giasi žiauriai. Prašant ką 
nors nesuprantamą paaiš
kinti mokytojai nieko nepa
aiškina, o liepia paklausti 
kito mokytojo. Yra ir gerų 
mokytojų.

Gimnastikoš' mokytojas— 
kunigas mokiną kartu ber
niukus ir mergaites; moky
mas eina bendrai'. ’ š. m. 
spalių 15 d. laikė gimnasti- 
kos pamokų viena mokinė 
turėdania regulai negalėjo 
k&rtu su berniukais šokinėti 
(kas! ir šiaip neleistina); 
mokytojas su mokine elgėsi 
gana žiauriai Mokiniai del 
netikusio mokytojų elgimo
si šu mokiniais -negali iiie-. 
kam skųstis, nes gręsia pra- 

' šalinimas iš mokyldos.

Pašto ženklų dirbėjas.
Kauno apygardos teismo 

sesija nagrinėjo Jonavoje p. 
Savičiaus bylą, kuris kalti
namas padirbime pašto žen
klui Tardymas parodė, kad 
jisai įsitaisęs mašinėlę pa
dirbdavo pašto ženklus.

Teisine jisai visame prisi
pažino, tik aiškinosi, kad 
ženklus jisai tik sau garai- i 
nęs.

Rengia mitingus ir švilpia 
anglų profesorius.

Cairo, Aigiptas. — Stu
dentų nerimavimas Aigipte 
auga i gyli ir plotą. Stu
dentai ruošia skaitlingus 
masinius mitingus, kuriuo
se griežtai protestuojama 
del anglų tironijos Aigipte 
ir taip pat jie švilpia visus 
tuos profesorius, — anglus 
ir aigiptiečius, — kurie An
glijos valdžiai nuolankaują;

Valdžia žada stvertis re
presijų. . Paskelbta, kad už 
studentų elgesį bus baudžia- 
ma jų tėvai _____ ' ' • J

' PAVOGĖ 60 CENTŲ - GAVO 10 METŲ KALĖJIMO '
Austin, Tex. — Beturčiu ir į dvi valandi jo byla užsi

būti ir vogti i rizikingai baigė. A Diątrįktp teismas
darbas. Nors įstatymai,vi- Tlmnęierburėką, pasiuntė į 
šiems lygiai turėtų but tai-, 
komi, bet W. Thuridęrburck 
dabar žino; lead taip

Asquilla State banke, Hill 
apskrity, Thundėrburck pa- 
vbgė 60 centų. Jis pagauta

kalėjimą —dešimčiai metų.
Thundėrburck buvo ne

turtingas. Jis . negalėjo ne 
kaucijos užsistatyti, nė ad
vokato pasisamdyt, negi sa- 
vo bylą- atidėti. JĮĮĮ

DAINOS, IR MUZIKA—SIELOS, JAUSMŲ KALBA i
RENGKITėS Į "LAISVĖS" K ON- liks garsieji operiniai Aainlninlraf fey Ml

| Dar Galima Gauti1 “Latovlie”
Tiek Geresnių Tikiety.

Muzika, dainos, dailė, kaip sako-
» ma, yna sielos kalba, jausmij maistas.

Yra nęt patarlSn jėjęs pasakymas,
kad “muzika nuplauna sielos purvus”.

Kas girdis parinktlniausias dainas I
ir muziką pirmos klesos artistų | tuo, dar galima “Lalsvije” gunM~iŽ»j! 
"Lsisvfe" koncerte,—Lig, laiką turės na gerų tikletų. Bet sykj jmkaHmil. 
puikių atsiminimų apie tą koncertą, j me: “NEPASIVĖLUOKITB!”

Tokia proga labai retai pasitaiko, kitaip galio pritrūkti jum M 
ypai darbininkam, kurie negali valk-ljamų vietų koncerte.
Kloti po brangiąsias operas. I /Plačiau apie koncertų

"Laisvės" koncerto programą at-1 pagarsinime paskutiniame
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1 DIDŽIOJO M YORKO ŽIH1OS
New Yorko žinios.

Gruodžio 7 d. įvyko Lietuvių
gas. šiomis dierfomis blaivybės 
agentai padarė kratą Amerikos-Gruodžio 7 d. Įvyko Uetuvių agentai padare kratą AmeriKos- 

Politikos Kliubę susirinkimas. Ukrainos laivų agentūroje, ku 
Narių atsilankė vidutiniškai. Iš 
tarimų, reikia pasakyti, nieko 
svarbaus 
komisija

nenutarta. Išrinkta 
knygų peržiūrėjimui.

New Yorko darbininkiškos 
organizacijos auga. ALDLD. 23 
kuopa savo gyvavimą pradėjo

ri randasi 520 Sixth St. ir ten 
surado vertės apie $50,000 deg
tinės. Agentūros vyriausia gal
va, Edward Kurasniak, suareš
tuotas.

Vadinasi, ten buvo laivakor
čių ir munšaino agentūra.

Taipgi blaivybės agentai pa-

ti i
Laisvės” Koncertas

:: ĮVYKS ::

Nedelioj, 14 d. Gruodžio-Dec., 1924
pradžioje šių metų su 15 na- darė kratas dar trijose jvairio- 
rių, bet dabar jau turi 23. na- se vietose ir visur surado deg- 
rius. LMPS. 31 kuopa pradėjo j tinės^ 
gyvuoti su 5 narėm, dabar, jau ------ *------------
turi 13. 
rių. Kai 
rnięstą, 
įstojo.

Paskutinis parengm^as 
finansiniai tsustiprino 
darbi nipkjškas

B

New Yorkę trys ginkluoti’^ 
banditai užpuolė karčįamą, 427

ne tik ; Second Ave? tarpę 2d ir 25 ® 
yįejtos 1 gatvių, Karciamninkas Frank

> organizacijai, 
bei ,Jas su viet-
lietuviai ,gyventojais. Tod. 
vicųos. klenkaąi šėisU. Sužino 
tą, ]<ad jie savo rusiripkirn-ųo^

ADP. LS- turi 18 na- 
kurie nariai apleido š 
bet, -į jų rietu nauji

'Banditai Vieną Nušovė, Du 
Sužeidė.

New Yorkę trys

D’Ale^audro . tApo nušalitas ir ' 
kiti du sunkiai sužeisti. Baudi-j 
tai nepagauti.

ŠĮ

bininkiškų organizacijų paren
gimų^ , neleisti darbininkiškų 
< ijąnfcacijų parengimų .skeli a
mų dalinti savo tarpe ir t.t.

Reikia pasakyti, kad vietos 
darbininkai žino . New Yorko 
lietuvius ir taipgi žino, kaip 
ir kur savo padengimų skelbi
mus išdalinti.

PARENGIMAI IR 
: SUSIRINKIMAI

£

Kas Bus Gruodžio 18 
Dieną?

Ar jrisi ADR. L&. nariai žinote, 
kas bus 18 d. gruodžio? Diskusijos! 
Taip, kokios ? Į

Ar viri žinote, kad mūsų partijoj | £ 
jau eina vidujine kova? Partijos 
ce n tralinis komitetą? išleido tūrius 

j (pareiškimą) einamosios politikos; ’^ 
i pareiškė, kokia turi būt dabartinė | 
mūsų taktika, pažiūros j tvėrimą far- | 

į merių-darbo partijos. Gi dalis (ma-1 
! žuma) centralinio komiteto nesutin- | 
! ka su didžiumos tarimu. Mažuma i 
i taip jat išleido težins, nori gauti di- Į 
į džiumos narių pritarimą. |

Ve, tai šjuo klausimu Švietipur Ko- 1 
1 misija rengia diskusijas ant 18 d. 
I gruodžio, šios diskusijos turės iš
spręsti, kur L.S. 1 kp. stovi — su 

| piki, komitetu, ar mažuma. Viri na
riai—veiklieji, neveiklieji ir puriau 
“gyvi^ 1 tūri susirinkti. Be to, yra 

i svarbu, nes j' pirmąją kuopą žiūri ir

Easkutlnėje moterų konven- j 
cijoje buvo paskelbta, kad 1923 
metais New Yorke dingo be ži
nios 1,800 merginų. Taipgi bu
vo praneštą, kad taip vadinamo
je Manhattan dalyje, iš 126,000 
merginų darbininkių, tarpe 18 
ir 25 metų ąmžįaus, 25,363 
merginos neturi gyvenimui tin
kamų kambarių. Todėl ir ne
nuostabų, kad jų tiek daug ding i 
sta, nes uždirbdamos po 12 ari 
15 dolęęių į savąitę priverstos Ikitos’vis6s kuopos, čia, išsprendimas 
jieškoti Kitokių užsiėmimų ir prisės prie naęionallo) mtaj 

modamos ląbai dšžuai ding Todel taip čia (Brookly.
-0 Įie jokius Žiplps. ( ne) yra mūšų dienraštis, tvtrčlauisios

j .Negąną to. Toje pačiąje kim- mūsų jėgos, čia daSig geriau galima 
yencįįojjG^ 1 
18v482 nąęj^ginų darbininkių

buvo pažymėtą, kad I klausimą išanalizuoti, negu ten, kur 
- T-_į- 4 darbininkių ! ^‘phešnėš tnūš jėgos. Tuo didesnė 

ų^ekąs nežipo ^gyvenimo vietų, 
kitaip gąlima būtų pasakyti. . < '• . .-vn ral susirinktų ir prisirengtų. Visus 

Kitus susirinkimus atidekite. Visi 
I būkite diskusijose.

Diskusijų forma: Pora draugų pa
darys trumpas įžangas. Pasieni pa
tys nariai turi diskusuoti. Skubumo, 
aprubežiavimų neturi būt. Paties pil
domojo komiteto nutarta, kad Įdek 
vienam nariui turi būt suteikta pro
ga išrireil<šti pilnai.

I šias diskusijas privalo atsilan- 
I kyti ir artimesniųjų kuopų nariai. 
Jie galės diskusuoti, tik nebalsuoti.

kad jos benamės.
Ir visa tai dedasi ne kokiame 

ten suskurusiame miestelyje 
bet turtingiausiame 
New Yorke.

mieste.

Ncw Yorke, tarpe 
gatvių, randasi E. V. 
tuvė, kurioje dirba nemažai lie-j 
tuvių, čia darbo sąlygos gana' 
blogos; mokestis nuo 25 iki 28 
centų už valandą. Pradedama 
dirbti penkios nainutos puma 
laiko.
darbininkai turi progą “saviš-1 
kio” pyragų paragauti. Jokios Į 
organizacijos nėra ir niekas ja 
nesirūpina.

♦ • m

16 ir 17 
Co. dirb-

atsakomybe gdla ant mūs diskusijų. | 
Tad pranešam IŠankšto, kad visi na- j 4*

V. Bovinas, š. K Narys. !

Anglų Kalbos Mokykla.
ADP. vietos skyrius atidaro anglų 

j kalbos mokyklą po numeriu 319 ® 
I Grand St., Brooklyne. Prasidės 11 d. ' 
gruodžio. Pradžia 8 vai. vakare. Vi- I 
si kviečiami lankyti šitą mokyklą.

MASPETH, N, Y.—ALD’LD. 138 
rz i, i . v. . . i kuopos susirinklmta? jvyks busiančia I x1 va ledos jau čia pat. Daugel ■ petn^ėlą,* 12 \d. gruodžio, 1924, Lenkų ^5 

lietuvių perka savo giminėms I svetainėj, ,National Halu CSirion 
L. . ’Ave.,r7:30 vii. vakare. Taigi visi I

‘ I kuopos nariai privalo dalyvauti šia- 
me sllsirinkiiue, nes bus renkama 
kuopos valdyba ateinantiems metams,’ X 
o taipgi turiipė svarbių dalykų aį)- 
tarimui, šis susirinkimas yra svai> I 
bus 'ir pasistengkite dalyvauti visi.

Kuopos Sekr. I. J. Bartkus.' 
(295—296)

______ met

Bosas lietuvis, tai j

ir pažįstamiems visokias dova
nas, /Geriausia, ddyapa būtų, tai Į me susirinkime, 
užrašįrtt darbininkišką Jaikrąs- 
tį—“Laisvę^.. “Vilnj^, “Dąrbi- 
hįPkių Balsą”.j Tokia atmintis 
bus (labaii gerą jr naudinga.

Paskutiniame lavinimosi mo
kyklėlės susirinkime svarstyta 
klausimas apie draugų tingėji
mą lankytis į mokyklėlę. Nutar
ia pasiųsti vieną draugą į kiek
vienos kuopos į susirinkiifią ir 
paraginti .draugus lankytis j 
mokyklėlę. Taipgi nutarta, kad 
kiekvienas mokinys, bėgiu tri
jų savaičių, parašytų straipsne
lius, nedidesnius penkių pusla
pių, ip atsinešę* į mokyklą, juos 
perskaitytų.

Žinių Rinkėjas.

LMPSA. i KUOPOS NARFŲ 
DOMEI.

Drauges, LMPSA. 1 kuopos meti
nis susirinkimas jvyks ketverge, 11 
w gruodžio,/ 1924, pradžia 8 vai. 
vakare, "Laisvės*1 svetainėje, 46 Ten 
Eyck St, Brooklyn.

Kadangi šis susirinkimas yra me
tinis ,tai visos narės privalo dalyvauti 
jame, nes bus renkama kuopos vr.l- 
dyba sekantiems metams. Taipgi bus 
išduotas raportas iš LMPSA. 1 Ra
jono konferencijos. Tai matote, drau
gės, kžid bus svarbus susirinkimas, 
tai ir (ateikite visos.

1K Kp« Sekr; O. Šimoliuniatė.
f (295—296)

Laivakorčių ir Munšaino
* < Agentūra.

. Ne be reikalo sakoma, kad 
dabar, blaivybės laikais, degti
nės visur galima jrauja« išsky
rus . dešimtukines . krautuves. 
Bet toks pasakymas yra teisin-

praneiirnni apie parengi
mus ir susirinkimus Šiandien 
telpa viduriniuose puslapiiipse. 
UETUVIšKA BAl^D^ĖUTYKJLA 

Kerpamų plaukus,^rrams,. įįipte- 
rims ir vaikams, kaip kas nori. ; Kas 
norite nešioti krabai apkirptus 
plaukus, tai atejIye 1 mūsų, barzda- 
*kutykl&r ą >

L. Parąfižalcąs
50 Marcy AveJ Brookiyn, N. Y. ;

t ; \ 3.28^-800 ■ / /'•' i įj

[ VISI ŠIE ARTISTAI

DALYVAUJA
! , . į ^LAISVĖS” •.

't KONCERTO

PROGRAMOJ

M. ŠVECAS—smarkiausias po šaliapinui basšo iš bu
vusios Imperialės Rusijos Operos. Jis buvo pirmas vadas 
koncertuose Kipro Petrausko, kurs yra garsiausias lietuvių 
dainininkai New Yorko laikraštis ‘■Rufisl<i Golosl’ šveco 
baisa vadina ^viilžiniįJcu^. Bet šveco balsas ne tik galin
gas, bet ir malonus. Jo balse yra nepaprasto platumo ir 
lankstumo—nuo žemiausio griausmingo basso įki.augštam 
baritonui.

NINA GUSIEV^
Chicagos “Evening Post" rašo, kad “Gusieva turi ne

paprastai galingą soprano balsą ir dainuoja su stebė
tinu lengvumu. Mum tikra naujiena buvo girdėti tokį 
melodingą, gyvą, šaunų dainavimą.H

“Daily News" rašo: <4Nina Gusieva turi garbingą, 
galingą balsą ir jį vartoja kuo laisviausiai ir muzika
liai.” jį , ( . • ' * Į j ! f i

'LSvobo^lnaja Rossijtf’ gi jstai ką sako apie Gusievą: 
“Nina Gusieva, dramatinė . soprano, turi galingiausią 
balsą, skambantį ir tyT’umu ir aiškumu^ I Pagal balso 
spėką ir gražumą, iš visų Amerilcps dramątmru sopranų, 
su Gusieva gal galėtų lygintis tik viena Rpsa Rąįsa7

G. GROSSO, nepavrastai ta
lentingas smuikininkas

labor lycėum Svetainėj
949 WILLOUGHBY AVE., BROOKLYN, N. Y.

Koncertas prasidės 3 vai. po pietų

PO KONCERTUI ŠOKIAI
Šokiams grieš puiki V. Retikevičiaus Orkestrą

Tikietų kaina: 75c., $1.00 ir $1.50 
TIK ANT ŠOKIŲ-50c.

K. MENKEUUNIUTĖ-JA- 
NUŠKIENĖ, plačiai publikos 
žinoma ir mylima soprano, pa
sirodys su naujomis dainomis.

O* KATKAESKIETĖ įneš į programą gy- 
• vuftib ir įvairumo savo lipšniu dainavimu.v 

Kurie jų sykį girdėjo dainuojant, kiek mum 
žinoma. visi išreiškia noro dar išgirsti.

M. FEVEISKIS, pianistas, Maskvos Nacionalės Operos 
muzikos konduktorius, muzikos vadas įvairiose šaliapino ope
rose, buvęs svečias muzikos konduktorius Imperialėj Japonijos • 
Operoj. Bostono “Transcript” apie Feveiskį rašo: “Tai vie
nas iš gabiausių operinių konduktorių, kokius tik kada Bostonas 
matė ir girdėjo" per daugelį metų.” O reikia atminti, kad Bos- : 
tono “Transcript” savo dailės skyriujė turi gabiausius muzikos Į 
ir dainos kritikus-rašytojųs iŠ visų Amerikos dienraščių. Jeigu 
jie su tokiu pagyrimų atsiliepia apie Feveiskį, tai reiškiu kad 
yra ką girdėti. Jeigu norite patirti, kokių žavinčių muzikos į 
akkordų gali iššaukti iš piano šis muzikos didysis artistas, tai : 
atsilankykite į “Laisvės”, koncertų. ;

PAOLO CALVINI, pirmos kla
sės operijiią tenoras, savo daina- 
vimu patenkins «ir pikčiurnas 
kritikui Jo balsas ir smarkus, 
ir skambus, ir nepaprastai melo
dingas.

KAIP i PASIEKTI SyETAINK Iš VVjlllantBburgh’o galima imti bile traukini ant Broadway eleyeiteiįo, irjšlįpti anį Myrtle Ave stotie*. Taipgi galima važiuoti 
Ir Bualftritak Are. karu ir išlipti a!nt Myrtle Atfe» Iš Central Brboklyno reikia imti Myrtle Ave, eleveiterį ir važiao<jfikL^roadwayt Taip pat galima važiuoti ir Flush
ing Ave- karu ir persimainyti ant Bush wick Ave. Iš So: Brooklyno geriausiai važiuoti Fourth Aye- Subway Iki Ganoj JSt. ir ten persimanyti ant Canarsipar Jamaica
Line. Išlipti reikia taipgi ant Myrtle Avex ? Važiuojant* iš Bronx, N. Y., kuria va žinos Lexington Ave tSubway, tti ant Brooklyn? Bridge fetoties reikia' perabnainyll ant
Canars^e ar Jamaika Line. O važiuojantieji Seventh A ve. Subway turi persimainyti antTimes Square. A t važiausieji iš Ney Jersey valsti joj imkite traukinį ant
Chambers SL» P° žeme, apačioj Municipal Bidgn ir važiuokite iki Myrtle Ave. | į - Nuo Myrtle Avej stoties tik du blokai iki svetaines. // / • n 5
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PartijąDISKUSIJOS DARBININKU PARTIJOS
TUOJAUTINIĮJ UŽDAVINIĮJ-lU

Ekonomine Situacija.

Partija 
partija 
.fronto 

Šitas

Darbininką Partijos Teziai apie Politinę Situaciją ir Tuojautinins Uždavi
nius. Patiekti Foster*io, Caimon’o, Bittlemann’o, Browderiio, 

Dunne’o, Berman'o ir Abern’o (didžiumos).

Puslapis Trečlas r

L Dawes'o planas ir reakcininkų 
- laimėjimai rinkimuose, išrenkant Co

olidge ir Dawes, pakėlė moralą ka
pitalistų klases Jungtinėse Valstijo
se, bet ne kiek nepakeitė pagrindi
nių faktorių, rodančių dabartinį par 
šaulio kapitalizmo jpudlimo periodą. 
Jau prasidėję reikštis susikirtimai 
tarp Jungtinių Valstijų, Anglijos, 
Francijos, delei Dawes’o' plano vyki- 
nimo, liudija kapitalizmo bejėgę at- 
eteigti pasaulio rinkas. Jrimo proce
sas tęsiasi toliau ir tai veda prie ne
išvengiamų krizių, kurie labinu aš
trins klasių (kovą.

2 Metai laiko atgeri Jungtinės Val
stijoj įėjo periodan ekonominio puo
limo, kurį jau tada mūsų partija pėi> 
mate (žiūrėk, rugsėjo 1923 m., Prof
sąjungų Švietimo Lygos konferencijos 
rezoliuciją apie ekonominę situhcijąj 
ir kuris, kaip mes pabrėžėme, žymi 
krizį Amerikos ekoąominiame gyve- 

1 nime (žiūrėk trečios Darbininkų Par
tijos konvencijos ir kovo mėnesio, 
1924 m. Pild. Kom« tezių), šito kri- 
zio vystymasis, kaip irt tikėtasi, ėjo 
tąją vaga iki rugsėjo, 1924 m., iŠ- ‘ 
skyrus trumpą laikotarpį (pirmą 
bertainj 1924 m.). Rugpjutyj jati bu
vo virš 2,000,000 darbininkų be dar
bo iŠ ^priežasties to krizio.

3. Krizis tačiaus nedaėjo iki to 
p) akto, kurio tikėtasi. Rugsėjyj pa
sirodė staigus susilaikymas ir prasi
dėjo lėtas, bet neatlaidus, atgyjimas 
quo to laiko (iki lapkričio 15) buvo 
pasekmė, pirma, sezoninio keitimosi 
javą pirkliavime, ir, antra, kapita
listų manipuliacijos, kad artificialiai 
(dirbtinai) nedaleisti krizio tuo tik- 

I siu, kad daryti įtekmę ant rinkimų 
f (pavyzdžiui, |ižsakymąi $100,000,000 

vertės gelžkeliams bėgių ir kitų reik
menų, ir t.t.); o reakcininkų laimė- 

į jimas ir po rinkimų dar kiek tiek 
palaiko tą gerlaikį.

4. Normalė eiga kapitalistinės sis- 
-^nnas tačiau gali nuveikti šitą su- 

ikymą krizio vystimosi, taip, kad 
125 metais vėlei, gali atsikartoti 

1920-21 metų padėtis, kame buvo 
1,000,000 bedarbių. Karo laiku pasi- j 
larę būdavo jimo industrijoj n ėda-
ekliai jau atpildyta., Eksportai pa- | 

į>et netaip daug, kad paliesti < 
ną įvykių bėgį. Bet gij jau yra j 
reiškiančių ( priešinginybių, kurių - 

>e^umo laipsnio kol kas <Įar4<per, 
| ’galima aiškiai nusakyti.

d faktorius," ką dabar rodo ga
limybių mažinti krizį, tai užsimoji
mas didelių budavojimo projektų, vi- 
fiuomeninių ir pusiau-visuomenlnio po 
budžio įstaigų, šie tačiaus neparemti 
pelningais įdėliais ir nereikia apsi- 
gaudinėt dedant perdaug* svarbos ant 
tokios, budavojimo programos ir kitų 

f titificialių industrijos aks tinimų. Nu
matomos ir menamos spėkos, kurios 
® dabar veikia, per naują rodo vys
tymąsi krizio.

6. Agrarinio krizio staigus slėgi
mas žemdirbių masių tapo dideliai 
palengvintas derlium Jungtinėse Val- 

®t°ka javų .kitose šalyse 
JpMlė javų kainą. Nors apskaitlluo- 

J?ma, jog didelis nuošimtis poJdlu- 
i bankierių ir pirklių, 

K7 ?kolinančių nusibapkrutavusiems far- 
'4 1 ms ir dėlto naudojasi

yderliom, kišenius, vis dėlto yra fak
tų, kad žemdirbiams lieka daugiau) 

j JBgu kelis mėn. atgal rodės galės lik- 
u. Pamatiniai, vienok, agrarinė situa
cija pasilieka nepakeista ir rodo nau- 

I jų nmtą agrarinį krizį 1925 metais, 
= hiris taipgi prisidės prie industri- 
W krizio.

Šitaip susidėję ekonominės sąly- 
leidžia samdytojams numušinėti 

; **9as, ilginti darbo valandas ir nai- 
, tinti, griauti, o tai. aštrina klasių 

k°v4« Dėlei stokos geros vadovybės 
Jjrp organizuotų darbininkų, orasi- 

! Jes,neorganizuotas masinis judėjimas, 
neįstatymiški" streikai, eilinių na- 

r\ 34 veikimas ir didėjimas kovos pa- 
I tiese unijose tarp revoliucinių narių 
P- « biurokratijos; ir neorganizuo- 
t k su ma^au organizuotais 
^®hininkąis ir bedarbiais pasiduos 
f elemento praktikinei po-
Į litinei vadovybei

mui ir priespaudai darb. masių. Dėlto 
darbininkams ir neturtingiems /armė
nams būtinai reikalinga imtis mobi
lizavimo savo spėką prieš prispau
dėjus. Žinoma, esamą politiniu par
tiją jėgos negali būti sprendžiamos 
su lyg rinkimą pasekmių. Kapitalistą 
politikieriai, kontroliuojantieji rinki
mą mašineriją, be abejones, apsuko 
La Follettą ant miliono balsą, o 
Darbininkų Partijai paliko tik mažą 
dalelę už ją atiduotą balsą.

2. Lafollettinis judėjimas, nors ir 
buvo Šiuose rinkimuose remiamas in
dustrinių darbininką ir fermerių, yra 
politinė sąjunga penkių atskirą so
cialių grupiu: (a) smulkių ir kiek 
didesnių baniderių, pirklių ir dirbtu- 
vėh’ą savininkų; (b) turtingų Ir ge
rai pasiturinčių fermerių; *(c) profe^ 
si on alų grupių; (d) dalies darbinin
kų aristokratijos; ir (e) trade-uniją 
biurękratijoB.'

šitos penkios grupės politiniai ei
na bendrai (nors dar palaidai) prie 
įsigijimo politinės galės, kurią įsi- ' 
giję jie naudos prieš darbininkus ir 
neturtįngus f armėnus. Kitaip sakant, 
La Follette kombinaciją yra socia
liai ir politiniai buržuazinis judėji
mas, priešingas darbininkų klases ko- . 
vai ir politinei rankpelnių masių ne- ' 
priklausomybei.

buržūazijos partija Ir' eiš į nShias 
remdamasi dviem pamatiniais 4^7 
nikiai vidurinės klasės buržuaziją 
šitas OUupUetiiriis l judėjimas 5 ape
liuos rodydamas kapitalistinę pusę 
savo fizionomijos (išvaizdos), tai 
yra* jis tvirtins, jog tik jis vienas 
tegali apsaugoti Amerikos kapitaliz
mą nuo sunaikinimo, kuri atneštų 
masių sukilimas; o į beturčių mases 
jis rodys darbininkišką pusę savo 
fizionomijos. . tvirtindamas, jog jis 
stovi už "teisingus" darbininkų rei
kalavimus, kovoja prieš neteisingą 
kapitalistų elgimąsį su darbininkais. 
Masės darbininką ir neturtingų far- 
meriij, atmetančios vadovybę kapita
listinių partijų, bet dar neprisirengę 
atsiduoti Darbininkų Partijos vado
vybei ir remti ją, seks Lafollettinio 
judėjimo vadovybę. Tatai aiŠkiu- 
aiškiabsia įrodė Lafollettinis judėja 
mas, sugerdamas visiškai fermerių-- 
darbo partijos judėjimą, ir industri
nių darbininkų ir neturtingų farme
rių balsai laike rinkimų. i

Tūlais žvilgsniais šitas Lafollet- 
tinio judėjimo vystymasis žymi pa
baigą to proceso, kuris eina visose 
augštai išsivysčiusiose Šalyse. Tai 
jungimasis organizuotos politinės 
išraiškos smulkios buržuazijos ir 
trade-unijų biurokratijos, taipgi da
lies darbininką arfetoknitijos.

Anglį jo j šitas vystymasis reiškiasi 
MacDonaido grupėj pakeisti Darba 
Partiją iŠ trade-unijų politines par
tijos j; sąjungą | viį tyrinės klases iį 
darbininkų1 ’ viršūnhj į žinoma, paver- 
čfant Darbo ParišjhA buržuazijos tre- 
^FraffiMal formoj par-1sudarymas 'darbo.partijos.tampa ga- 
lamentinSs sąjunga tarp socialistų ,1Imu lr, nerengiamu tik tiek, kiek

■ K^.aiūdų buržuazijos ekonomines darbininkų! organizacijos 
taip vadinamus “knirvsis S™ priverstos dėtis bendrai nepn- 

kuris sudaro pagrindą ETer- ,k!aaso™®?.. politiniam veikimui. To-
i a • « 4 1 Ir’lClTKl 1Y1/IO 1*1 1 1 fiYI? r 1 Y* AlOIZlI

jos { masinę Komunistą 
Amerikoj. s , v . »
f Tris metus atįgjal’ musą! i 

buvo nusistačius/jo^ darbo 
yra vienatinė taktika bendro 
politinėse Amerikos sąlygose. ____
mūsą partijos nuopsrendls padaryta 
vaduojantis sekamais jšrokavimais: 
Dideliu masiniu judėjimu linkui far- 

t merių-darbo partijom’ kuris reiškėsi 
tvėrime daugelio lokalių ir vnlstijinią 
farmerių-darbo partiją, ir taipgi su
darymu PPVK., kurią męs interpre
tavome (išaiškinome) kaipo taip jau 
masinį judėjimą link nepriklausomo 
politinio veikimo. Mes taipgi buvome 
įsitikinę, jog mūsą užduotys ne kaip 
Europos komunistinių partijų —lai
mėti mases nuo refOrmistinių partijų, 
kalbančią darbininką vardu, nes tokią 
partiją nebuvo Jungtinėse Valstijose, 
bet priversti reakcinius trade-uniją 
lyderius pamesti ją .seną nepartinę 
politiką ir vesti unijas Į politinę kovą 
kaipo darbininką organizacijas, —tai 
yra, aiškinti miniose kylantį judė
jimą delei nepriklausomo politinio 
veikimo, ir tokiu būdu priversti 
trade-unijų biurokratiją vieną iš 
dviejų — tverti farmerių-darbo 
partiją, 1 arba pasirodyti darbininkų 
minioms darbininką klasės priešais.

Mūsų supratimas darbo partijos, 
tai politinės partijos; susidarančios 
iš trade-uniją, su Darbininką Parti
ja veikiančia viduje, kaipo labiausią 
susipratusių militantu darbininką da
lis, besisiekianti laimėti darbininką 
mases revoliucinei klasių kovai po 
jfavo vadovybe. Mes laikėmės to, kad

matys budavojimui jos 1 masinę Ko- i 
munistą PąrtiJą rėmime šito judėji- ;

Mes principe nesipriešiname darbo 
partijai Neigi mes laikomės įsikibę 
teorijos istorinio būtinumo’ darbo par
tijom Amerikoj. 0 dar mažiau mes 
laikomės tos nuomonės, kad darbo 
partija yna mediumas (tairjiininkas), 
kuris bus išraiška nepriklausomo po
litinio darbininką veikimo. Mes žiū- 
rfrpe į šitą problemą tuo žvilgsniu, 
ar gali darbo partijas obalsis dabar 
būti naudojamas priemone mobiliza
vimui darbininką delei tuojautlnio 
klasiniai politinio darbininką veiki
mo; ir mes sakome, jog nei dabar 
nei greitoj ateityj negali būti darbo 
partijos obalsis pasekmingai naudo
jamas šitam tikslui.

Darbo partija tampa galima ir ne- 
išvengtina tik tada, kai ekonominės 
darbininką organizacijos yra verčia
mos jungtis nepriklausomam politi
niam veikimui. Bet kada šitą orga
nizacijų lyderiai sueina j pastovią 
sąjungą su smulkiąja buržuazija, ir 
kada tokia sąjunga su LafollettJniu 
judėjimu gauna pripažinimą ir patu
rėjimą veik viso organizuoto darbi
ninką judėjimo, tada klausimas su
darymo darbo partijos, netenka pa^- 
grindp ir liaujasi buvęs svarbiu prak- 
ti kinds vertės kovos rrikalu.

Komunistą internacionalas ir Darbo 
j Partiją, r t J
,fie draugiai, ką spiriasi skelbti dar

bo partijos obalsį kaipo' svarliausiš 
mūsą partijos obalsį, ; (virtinu,; kad 
Komunistą Intemaciopaląs pritaria 
jų pozicijai^ Tas netiesą. Komunistų 
Interanciondląs dar nedalė savo nuo-, 
sprendžia delei dabartinių mūšą par-; 
tijoj nesutikimų. Centro Pild. Komi
tetas nori Kominterno patarimo 
lel darbo partijos politikos, kas 
užilgo Ir bus žinoma.

Vienok, visuose atsitikimuose 
giu pastarą trijų metą, kuomet 
mintemas išreiškė savo pritarimą 
darbo partijos politikai, jis visuomet 
remdavo savo poziciją sekamais 
dviem dėsniai r: (1) kad Jungtinėse 
Valstijose yra masinis darbininkų ir 
/annerių judėjimas, siekiantis prie 
farmerią-darbo partijos; kad tai yra 
žingsnys tei ingon pusėn; (2) kad 
dalyvaudama Šiame judėjime ir skie- 
pindama jame klasių' kovos idėją Ir 
praktika. Darbininkų Partija galėtu 
geriausia plėsti revoliucinį judėjimą 
Jungtinėse Valstijose ir auginti pati

ŠTAI JUMS GERIAUSIOS KALĖDŲ DOVANOS
Dovanokite Sau ir . Draugams D-ro VV. Robinsono 

Knygas apie' Lytini žmonių Gyvenimą.

Įtarimai
AP:^

LYTIES

Knygos »■ 
paveikslais* 
Kaina po

12.00 

viena; 

už abi 
$4.00.

W WTARJMai vybams I 
' APJE I 

LYT® ozokw/I

čia aprašytas visas mo
teries lytinis organizmas; mo
teriškos ligos ir kaip ją ap
sisaugoti; nėštumas, gimdy
mas ir kūdikių . auginimas; 
kaip turėti meilę ir laimę Šei
myniškame gyvenime, ir kiti 
reikalingi pamokymai.

Čia aprašyti visi vyrą ly
ties (reikalai; blogi lytiški pa 
proČiai ir kaip nuo Ją atpras
ti; lytiškos ligos ir ją išaisau- 
gojimas; prostitucija į apsivedl- 
mas ir palaikymas meilės šei
mynoje, ir daug kitą brangią 
Žinią apie tuos klausimus* (

Pasiskubinkite. Dabar perkantiems, pridedame dovanai po keletą 
įdomaus pasiskaitymo knygelių.

Reikalavimus ir pinigus a presuok! t: <

J. BARKUS , i ,
Box 129, Gen. P. O. New York, N. Y.

partijų ir liberalinių 
partiją;
blokas”,___ I
rioto valdžios. Socialini ir politiniai 
šis kairysis blokas yra tokio pobū
džio kai Lafollettinis judėjimas.

Vokietijoj socialdemokratija, kuri 
objektyviai yra trade-unijų reakci
onierių ir darbo aristokratijos par
tija, dirba ranka rankon su liberale 
buržuazija ir bendrai paturi dabar
tine Vokietijos valdžią.

Visose ^šiose Šalyse darbo žmones, | 
kurie neseka šių smulkiaburžuazinių

de- 
nc-Iriam judėjimui egzistuojant, ir delei 

visiško nusibankrutavimo Gomperso 
mašinos nepartinės taktikos, taipgi 
ir PPVK., mūsų darbo partijos obal
sis tuojau tapo darbininką 
judėjimo kovos reikalu, api
mančiu plačius ratelius darbinin
ką ir fermerių, ir tokiu būdu padėjo 
mums numaskuoti reakcininkus ir di
dino Darbininkų Partijos Įtekmę.

« ...v. —- -----------------Pirmas rimtas nukrypimas nuo ši-
kombinaciją, yra vieni taip politiniai to judėjimo buvo kai daugumą buvą- 
nepribrendę, jog dar remia stambaus _2 
kapitalo ir dvarininkų partijas, kiti Komiteto ________
jau pakankamai ideologiniai pribren- partijos, paremtos masėm!

Ko-

PHILADELPfflEČIŲ DOMEI

554 N. 5U1 St

$

dideles mases; darbininką į La Fol- sąlygą ir mūsų priimtos rinkimą po- 
Ipt.P.n Irom ne. Faktinai. tai PP^r'”’ r* | Hf iknc Tini cnHn'rGn/i rov/Jini'ini mn-

LIETUVIŠKA APTEKA

9

savo spėką tolesniam išnaudoji- L kaipo kraštutiniai

farmeriu- 
prie La 
17 kon-

Kangesser’s Pharmacy
MAIN ST, Kamp. RIVER ST.

PATERSON, N. I

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS
Turiu 14 meti) praktikos pardavime nuosavybių, nes esu par

davęs už kelis milionus vertės. Gabiausia lietuvis agentas Brook- 
lyne, esu išlaikęs 3 egzamenus. Per mokslą, gabumą įgijau bizn,j.

už darbo partiją, susidedančią vien u i
iš Darbininku Partijos ir jai artimai i m.uainė komunistų partiją-

titar- Irnin PVanXi WnTrinJ vni. Z,ellau .^akiĮstahzavo į Eedenwta 
| Fannenų-Darbo Partiją ir galinus pabiuJynui

Komintemo prezidiumas

galimą Jaukti, jog dabar ADF. reak
ciniai viršininkai bahdys įtikinti dar

yra liek

BOK 352
CONN. U. 8. A.

L Gompersas ir Sena ADF. Biuro
kratijos Sargyba.

ADF. indorsavimas La Folletto 
, kampanijos padaryta vyriausiai va

duojantis noru palaikyti savo vado
vybę Amerikos darbininku judėjime, 

' kuriai reiškėsi pavojus delei sekan
čių keturių faktų: (a) galutinas ban
krotas gompersinės unijų politikos, 
kurį nusilpnino unijas iki visiškos Į 
bejėgės; (b) eilinių narių manymas, 
jog sekančios kapitalistų atakos ne-1 
bus galima atremti, naudojant seną 
linijų politiką ir ju organizacijos for- Į 
mą; (c) eilinių narių reikalavimas, 
kad unijos imtųsi kokių priemonių 
įsigijimui politines įtekmės užkirti
mui kelio kapitalistą atakoms ar 
bent jų susilpninimui; ir (d) aiškiai 
prieš-darbininklškas nusistatymas se
nųjų partijų nacionnlėse konvencijo
se, kas privedė darbininkus prie ga
lutino nusivylimo ir padal ė Gomper-1 
sui y kai negalimu indorsuoti Coo- 
lidge*ų hr- Davis’ą, nepastačius rim- 
tan pavojun savo vadovybės. Viršmi- 
neti faktai priskubino ADF. biui’o- 
kratiją stoti išvien su smulkiąją bur
žuazija delei t politinio ; veikimo. Iš 
priežasties silpnumo’ Lafollettinio ju-1

siojo mūsų Centra/inio Pildomojo 
atsižadėjo idėjos darbo 

, Į j lĮĮĮHmH J___ ts organi-
dę ir eina su komunistais. zuotų darbininkų, ir vietoj to stojo

Kaip buvusi MacDonaido valdžia J'"1’0 partiją, susidedančią vien I 
Anglijoj, kuri vykino imperialistinę

j kitur; kaip FYancijoj Henio to val
džia, kuri ištikimai pildo Comite dės i . r llT»__Forges politiką ir tęsia franeuzu ,s^e 'r pRKCTJ“±ii5^ U io^T 
imperialistinę politika Morokoj. Ma- '9:1^UgPJU^’ 192,LE’ 
fe ? h Ind07^m1^ ir dančios Vien iš Darbininkų Partijos

mas, tokios paerns soc alines parlijos ir pavadavimo jos
ties neišvengiamai paturės politi- komunistine organizacija. Ji tai> 
kų Amenko^ imperializmo, nežiūrint . ats|Cyrg Darbininkui Partijų nuo 

i?nliJA t f -aiH- a i masinio judėjimo už FiUerių-barbo'
pneaasues ^jupnuiuu, rsuiuiicuuijiv ju-1 -i. . j T Zune t1?338 j Parti fa. Delei šitą priežasčių pirmos- j
dėjimo,, kas paaiškėjo laike rinkimų, Pį?J,į ,atotles partija, - majuma^ dabartinė dauguma Dar*

,bu * ‘T"? ^ipo rnrauka Ąme- Chiinkų Partijos Centro Pild. Komi- ' 
- • tetoneatląidŽiai kovojo jirieš tai.

bininkus, kad net Iri vidurines klasės objektyviai reiškia, tariant lenktojo Dabar farmerių-darbo Judėjimas iš- i 
sukilimas ir jos suorganizavimas j K0”?1?30 Komunistų Internacionalo g u Fo|Jetto tre?j0B partijos ju- • 
. L .......t žodžiais, sekama hėjimą-ižvystė staigiai ir grųmpja ,

j sugerti jj. Tatai stato rriūRU Parti;

j ideologinę jr organizacinę nepriklau-Į'

trečią nepriklausomą partiją yra ne
galimas, ir kad jie turi grįžti prie 
senos nepartinės taktikos, kas reiškia' 
landžiojimą per užpakalines duris po 
senų partijų kanceliarijas ir prašymą 
nuo jų stalo tropinių, kaip jau Gom- 
persas per ilgą laiką dare. ;

4. Progr. Politinio Veikimo ĮKonfereh- 
cija ir Socialistų Partija.

Indorsuodama La Follettė kandi
datūra PPVK. nieko daugiau nepa
rodė, kaip tik tęsimą savo senos po
litikos už kolaboraciją (bendradarbia
vimą) su taip vadinama "progresyve 
grupė" kongrese. PPVK. gavo skau
dų smūgį, surinkdama daug mažiau 
Falšų, negu tikėjosi; ji tačiaus ir to
liau pasiliks su La Follettu ir bus 
viena tų spėkų, stumiančią tą judė
jimą prie trečiosios, smulldaburžua- 
zinės partijos. O socialistų partija, 
kuri iki liepos, 1924 m., bandė šiaip 
taip išsilaikyti nepriklausomąja po
litine partija, po to jau galutinai 
susiliejo su PPVK. Lafollettiniame 
judėjime. Ji paturės tvėrimą smdkia- 
buržuazinės partijos, papuoštos "dar
bo partijh" fraze.
5. Buržuazinis Sparnas ir Lafolletti

nęs Kombinacijos.
Lafollettinio Judėjimo buržuaziniam 

sparnui yra labai naudinga jungtis 
su unijų biurokratija ir su dalimi 
darbininkų aristokratijos, kadangi Ši
tas susivienijimas niekuo nepriešin- 
gas kapitalistiniam judėjimui, ir dar 
ųžtifeąhą darbininkų ir farmerių ma- . ____
siu palaikymą. Profesionalų-liberalų rių darbininkų tikietu 
grupes šito buržuazinio sparno, at- rinkimai, 1924 m.,

Tel. Stagg 9555

DR. D. FELDBERG 
SURGEON DENTIST 

LIETUVIŠKAS DENTISTAS 
472 LORIMER ST.

Kampas Grand Stn Brooklyn, N.Y.
Dantis traukiami ir taisomi pa
gal naujausios metodos. Speciale 

atyda atkreipiama j nervuotus.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare.

Tel. Greenpoint 5812.

DR A. PETRIKĄ
Lietuvis Dentistas

229 BEDFORD AVE.
Kampas N. 41 h St. 
BROOKLY, N, Y.

X-S pin dūlių Diagnoza
Valandos:

Nuo 10 vai. ryto iki 12 vai.
Nuo 2 po pietą iki 8 vai. vak.

E\?. Politinė Situacijai
Reakcijos laimėjimas, išrenkant 

^ūpJMge ir Dawes, dargi didele dau- 
V*una baigų į. po tokiai ,kampanijai, 

jie atvirai stovėjo kaipo stam- 
JĮūs kapitalo atstovai, sutvirtina 
COtaį kapitalą Jungtinėse Valsti- 

Tatai rodo neapsakomai didelę 
Šios šaliest valdančios klases, 

pįjy^Jhnčios nukreipimui žmonių dpi- 
į,3’0s spaudą, radio ir t.tn ir moksm- 

[’ manipuliuoti ekonominiais drau- 
5*08 faktoriais, kšad patraukti mi- 

vad°^ybėn. Šito reakcijos 
įį/WIm<> ekonominis pamatas buvo 

pagerėjimas industrinės ir 
i'^?®u)tQrihgs padėties, padidinta ir 
I kapitalistinė manipuHacija ir 
Ę ffMda- Šitie rinkimai taipgi rodo 
pgWią^ & silpnybę vidurinės klases, 
S* nepatenkinta didžiųjų
J^PitaJistų hegemoniją (vadovybe), 

rSl^JJPiluriiit agrarinio ir industrinio 
nuoskaudų, kurioms republiko- 

H Partija nė nesiūlė jokių palengvi- 
f^rriatiek atsisakė dėtis netgi fr 

silpno protesto; kokį reiš- 
judėjimas. Šitie rin- 

aiškiai parodė bejėgę 
darbininkų judėjimo lyde- 

darbininJkus bile prie ko- 
ggYdklmo* Stambus kapitalas gi ga- 

išbaigė savo darbą mobiliza-

stovaujamos savaitraščių "Nation" ir 
"New Republic", reikalauja sudary
mo trečiosios buržuazines partijos, 
kurią taipgi dažnai vadina farmerią- 
darbo partiją,. Praktiški šito judėjimo 
politikieriai, atstovaujantieji pasitu
rinčius f armėnus, smulkius bankie- 
rius ir pirklius, kaip tai La Follette, 
Wheeler, Bhookhart, ir t.p.— arčiau 
susirišusius su senomis kapitalistų 
partijomis, paabejos apie greitą su
tvėrimą trečios partijos irj norės 
tęsti toliau šitą politinę kombinaciją,
6. Lafollettinio Judėjimo Vystymasis 

Ateityj,
Iš priežasties išnaudojiino didėji- 

iąp — nežiūrint Lafollettinio judėja 
mo silpnumo, kurį rinkimai parodė*— 
šitas judėjimas, susidedantis iš 
smulkiosios buržuazijos ir cUrbinln- 

* ką aristokratijos, neišvengtinai augs 
; didumu ir galia. Net jei Lafollet- 

tinis judėjimas ir pasiliks dabartinėj 
jo palaidoj formoj, anksčiau ar vė
liau jis bus priverstas nors dalinai 
apeiti tą grupių priešinginybes, ir 
kai kuriuos jų interesus iki tiek, kad 
susikristalizuoti į pojūtinę partiją. * 
Kaipo partija, jį remsis ant smulkio
sios ir vidurinės buržuazijos dalies, 
turtingesnių farmerių. profesionalų 
grupių, kai kurių dalių darbo ari
stokratijos, Ir darbininkų biurokra
tijos.

Šita partiją tmį politine sąjunga 
tarp lotinąją buržuazijos sparno iri 
reakcininkų sodalpatriotų, ir vfcn 
skelbiančią klasių santailį. JI veiks 

l-;. law Amerikos

Vasara^ 1922 m.; Darbininkų Par
jos delegatai Komin terne padare 

i skelbti darbo partiją.
Pirmas klausimas, kurį tuomet statė 
Z.-—__ j ir kiekvie
nas žymu-' draugai, tai “Ai* yra ma
sinis judėjimas dęlei farmerią-darbo 
partijos?” "Ar organizuotas dąybi- i 
ninku judėjimas linksta prie farme- 
riu-dnrbo partijos?” Ir "Air farmerią- 
darho partijos politiko- duotu progą 
Darbininkų Putliai sudsiektl / su 

| masiniu judėųmą tolimesniam plėti
mui kląriu kovos ir komunlšlinio ju
dėjimo įtekmės^ darbininkų- masėse?” 
Ir kada pagalios Komintemas nutiko, 
kad Darbininku Partija priimtu dar
bo partijos politika, jis tai padarė, 
remdaųiasis mūsų delegatu informa
cijomis, kad čia yra tokis masinis 
judėjimai.

Dabar gi ta situacija visai persi- I 
.vcite. Tu pamatiniu priežasčių, ku
rios pastūmėjo mūsų partiją Ir Ko- 
—_.r —L* "artnerių-darbo par
tijos politiką jau nėra. Šita atmainą 

rcr-.rltč Ko“~Llu Interna" 
’ domias, kuomet diskusavo Amerikos 

klausimą, tai yra, kuomet padaryta 
' tarimas reikale “trečios partijos".

Teziuose, kuriuos priėmė Kominter- 
nas sykiu ir mūsą partijos CPK., 
kur kalbama apie birželio 17 kon
venciją, mes randame sekamus labai 
reikšmingus žodžius:

"Atsitikime skilimo (birželio 17 
konvencijoj) klausimas, ar Darbinin
ku Partija veiks visai n op r Įklauso- 
mai savo vardu rinkimą kampanijoj, 
ar ji ves kampaniją varde farmerių- 
darbo partijos, priklausys daugiausia I 
nuo to, kokį ji (Darbininku Partija) 
turės pasisekimą skilime ir, taipgi, 
kiek ji turės susisiekimo su masėmis 
birželio 17 konvencijoj”.

Savo paprastu giliu supmtimu, Ko
mintemas aiškiai permatė, jog far
merių-darbininkų judėjimas gali bū
ti nurytas smulkia-buržuazinio La 
Folletto judėjimo, ir takiame atsiti
kime mūsų Partija turi dalyvauti 
rinkimuose savo vardu, su savo pro
grama, !r su savais kandidatais. Ta-

——- - - .
■'jai svarbią problemą, kaip palaikyti
ideologinę ir organizacinę neprikUu-1 „ ltlUJ
somybę fttmierių-darbminky judėjimo. mintcrni) prfjmli fal

f Išrišimui ši tos problemos CPK pn- tjjog pol jtikft jau nera an 
politikę, kuri iSkalno perm^tė Komunist►m n nar'ini. - -

ėmė "trečios partijos” ]
,. i tačiaus nebuvo vykinama, » patarus 

gahn- komunistų Internacionalai. Komunis- 
negaJi k Internacionalo nutarimas buvo 
ramia j Patyrimai parode, jog far-

s | merių-darbininkų judėjimas- negalėjo 
būti išlaikytas nuo Lafolletinio judė
jimo net ir tokiais pavojingais žy
giais, kaip "trečioji partija", Keliais 
mėnesiais prieš rinkimus, Laffolleti- 
nis judėjimas kaip kokia banga už
liejo farmerių-darhininkų judėjimą,

I Žodžiais, sekamą:
"Kad buržuazija jad negali Valdy

ti tonomis savo metodomis, kad 
Šitas periodas atspindi netvirtumą i 
kapitalizmo Struktūros, jo puolimą, 
pradėjusį reikštis žemyn puolančiai 
užuolanka.

I "Esamos demokratines-pacifištinės 
valdžios, kaip ir tolygios dar j ” 
čios susiorganizuoti, ne tik iJ|_
valdytis tikrai demokratine ir ramia I 
politika, bet priešingai, jos pačios 
tuojau tepsiančios fašistinėmis. Ta
tai, Žinoma, neužsmaugs klasių ko
vos, bet dar labiau pakurstys ribose 
šitą "demokratinių" ir "pacifistinių^ 
valstybių. Tų režimą (valdžių) kei- 
tirrasis (demokrati ja-fašizmas-demo- 
kratija) ištikrųjų pakirs pagrindą be- 
svyruojančiam kapitalizmui. Iš kiek
vieno tokio persikeitimo ma.?es žmo
nių, ypatinga^ proletarinės mases, 
išeis vis didesniais politiniais paty
rimais ir didesniu pasiryžimu stoti 
kovon, kuomet buržuazija ir jos tar
nai, socialdemokratų lyderiai, išeis 
vis silpnesni, sudemoralizuoti Ir ma
žiau pasitikinti savo politika. Tokiu 
būdu spėkos proletarinės revoliucijos 
augs iki sprendžiamos pergalės."
7. Lafollettinis Judėjimas ir Darbo 

Partija.
Tasai judėjimas link farmerią- 

darbo partijos, tai yra, masinės po
litines partijos/ sudarytos iš ekono
minių masinių organizaciją darbinin
kų ir biediniausių farmerių, ir sie
ki masis nepriklausomo buržuazijai 
politinio veikimą, ypatingai farme- 

tu prezidentiniai
. I , 'suklupo kuomet 

pasekė PPVK. ir kuomet Gomperso 
mašina nuėjo ir nusivedė su savim I

letto kempę. Faktinai, tai PPAJ r’ 
Gomperso mašina parerųe La FoDetto 
kandidatūrą^ dėjos! su smulkiąja bur
žuazija tik dėlto, kad užkirsti kelią 
tolimesniam vystymuisi farmerių- 
darbo partijai, pakišant masėms 
klasių-bendradarbiarimo padarą, kurį 
vėliau masės gali priimti kaipo &avo 
judėjimą. *

Nuo dabar La Folletto leitenantų 
politika bus rodyti Lafollettinį judė
jimą kaipo Amerikos darbininką ju
dėjimą. Tatai tvirtins socialistai, 
PPVK. ir visi kiti Lafollettininkai. 
Ir per tūlą laiką iki La Folletto iii; 
dėjimu parodys praktikiiuus požymius 
priešingus darbininkų klasei didelės 
darbininkų minios šioj šalyj priims 
La Folletto judėjimą kaipo savo po
litinę išraišką. O tai reiškia, jog 
budavojimas farmerių-darbo partijos, 
susidedančios iš masinių darbininką 
organizaciją, yra visiškai negalimas.
8. Bendras Frantas ir musų Darbą 

Partijos Taktika.
Mes priimame bendro fronto takti

ką, kaip tatai pabrieŽė Komunistų 
Internacionalo Penktas Kongresas. 
Mes žiūrime j bendro fronto taktiką 
kaipo priemonę parodyti trade-unijų 
reakcininką, klasių taikintojų, Sė“ 
cialpatriotų išc’avinguma ir .kaipo 
priemonę patraukti masių po Komu
nistu Partijos vadovybe kovon prieš 
kapitalizmą; trumpai sakant -j^pne- 
monę pavertimui DartlitinW Tkrti-

liejo farmerių-daroininkų 
apsėmė ir paskandino jį.

Pirmiaus palaikiusiųjų 
darbo judėjimą metimasis 
Folletto sumažino birželio 17 kon- [ 
venciją iki iškalno numatyto mažumo. 
Laike Clevelando PPVK. suvažiavimo 
tos organizacijos, dalyvavusios birže
lio 17 konvencijoj, dar neartimai sim
patizavo Darbininkų Partijai, taipgi 
nuėjo pas La Follettą. Farmerių- 
darbininką judėjimas tokių būdu ne
teko savo masinio charakterio, ir 
St. Paul’e sutverta organizacija tuo- ] 
jau likosi mažai didesnė už Darbi- j 
ninku partiją. Tai buvo aiškus fak-
tas, kad farmerių-darbbiinkų judėji- tai yra aiškių aiškiausias įrodymas 
mas tapo paskandintais Lafollettinia- jOg Komintemas, klausime farmerių- 
me judėjime, ir kad pirmasis nustojo (darbo partijos, vyriausia vaduojasi 

e^amą masių judėjimu linkui tokios 
partijos, ir kad nesant tokio judėji
mo, Darbininku Partija negali toliau 
naudoti farmerių-darbo partijos obal- 
sio. o turi imtis kitokią obalsių ir 
taktikinių priemonių sumobilizuoti 
mases klasių kovai po savo vadovybe, 

šiuose teziuose pabrėžta politiką 
yra remta vyriausia Honuhierno 
principu. Mes žiūrime j ši klausimą 
ir naudojame metodasl! jo rišimui, 
taip, kad dabartinės sąlygos jau ne
pateisina skelbimo farmerių-darbo 
partijos obialaio: ir tai pilnai supuola 
su pozicija, užimta Šiuo klausimu, 
Komunistų Internacionalo. Komunis
tų IntertiacioMdas, remdamasis savo 
paskelbtais principai del darbo par-

(Tasa ant 4-to trati.)

masinio judėjimo proporciją, o ir tai 
vertė Darbininką Partiją atsisakyti 
farmerių-darbo partijos prezidentinių 
kandidatų ir nominuoti savo kandi-1 
datus, ką ji ir nutarė 8 d. liepos.

Rinkimų kampanijos [vykiai Įrodė 
teisingumą mūsą analizo susidariusių

’j įitikos. Tai sutvirtino revoliucinį mo- 
► ralą Partijos nartą ir [gyjo simpati- 
■ jas ir palaikymą kiekvieno klasiniai 
i sąmoningo šios šalies darbininko, 

taipgi padare Darbininką Partiją 
vienatine darbininkų klases partija 
Amerikoje.

Pamatinės sąlygos nulemiančias 
mūsą Partijos atsineši mą link ferme- 
rių-darbįninką judėjimo dabar tokios 
pat, kaip buvo pradžioje mūsą dar
bo delei bendro fronto taktikos, nu
sakytos Komunistą Internacionalo. 
Kuomet famerią-dkrbinlnkų judėji
mas augo įgaudamas masinį cha
rakterį ir ėjo link nepriklausomos 
partijos, mūsą partiją! reikėjo kelti 
obalsis farmerią-darbo partija,y ir 
aktyviai dalyvauti vykdinime jos gy- 
veniman. Gi kuomet, kai paaiškėjo 

. liepos mėnesį, 1924, ir aišku dabar, 
’ farmerią-darbo partijos idėja neturi 

masių palaikymo tarpe industrinių 
i darbininką ir žemdirbių, tai nėra 

svarbios priežasties mums palaikyti 
šitą Judėjimą, Darb, Partija, dėlto 
negali aau naudingai skelbti obalsį 
“farmerią-darbo partijos" dabatiniu 
laiku. Tolesnis vystymasis klasių ko
vas gali vėlei sudaryti sentimentą 
tinkamą tvėrimui darbo partijos. To
kiame atsitikime Darbininku Partijai 
gali būti naudinga skelbti obalsis ir 
aktyviai dalyvauti jos organizavime. 
Mūsą atsinešiiras f tai priklauso nuo 
to, kokią progą Darbininką Partija

JEIGU NORITE KAD JO? 
BIZNIS AUGTŲ, TAI 
, G AUSIN RITĖS 

“LAISVĖJE”.

Pirkite vaistas ir kitus me- 
dikališkus daiktus aptiekoj, 

kurioj galite susikalbėti 
lietuviškai.

Jeigu mylite gražiai pasirėdyti 
ir dėvėti gerai pasiūtą siutą arba 
ovetkotą iš geriausios materijos ir 
vėliausios mados uŽ> labai pigių, 
kainą, tai kreipkitės pas mane ! 
Atminkit tą, kad aš padalysiu kr; 
pritaikysiu kuo geriausia.
Vyrišką ir Moterišką Drabužią 

Siuvėjas

M. J. DEKSNIS

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSN1O GALINGA MOSTIS 

Gydo, Reumatizmą, Ranku. Kojų, 
Nugare* skaudėjimą, šalti, Ranku, 
Kojų, tirpimą. Dusuli, Galvos ikau- 
dėjimo, ir Leip visokius skaudėjimus

Philadelphia, Pa.
Bell Phone Market 0730

Tuknlančiai xmoruu yra ildeyde o 
milijonai dar nežino apio lak 
DeJc&nio Galinga Mostu 
veria aukso, Įdek ji pati sveria «u- 
Ka naudofl gydymo.
Kaina 75 cental, S1J5O Ir $3.00, 
ir 10 centu extra už pcrsranthna.

Klaupkite pna apGakoriur Lcip 
DEKEN’S NEW DISCOVERY 

OINTMENT.

Doksnie Ointment Co
618 MAIN ST.
HARTFORD,

NEPRALEISKITE PROGOS!
šiuoml pranešu visiems savo 

seniems koslumerinms, kad aš 
persikėliau iš Grand Street 
Extension j naują vietą po No. 
104 GRAND ST„ BROOKLYN, 

N. Y. Norinti pirkti namą, 
meldžiu atsilankyti ir persitik
rinti kas link namų.

J. N. ZAJANKAUSKAS, NOTARY PUBLIC
REAL ESTATE
Tel. Stagg 4773 Brooklyn, N. Y404 Grand St

Kas pas mus ateina, 
gauna tai, ko nori, pirk
ti, būdavot! arba pasko
lą. Visus aprūpįnam tei
singai Turim ant parda
vimo keturiuose ofisuose 
apie 5 tūkstančius namą: 
ĘrookJyne, Bushwick Sec
tion, Greenpoint, Mas- 
peth, Flatbush, Canarsie, 
Arlington Section, Cyp
ress Hill, East New Yor
ke, Woodhaven, Rich
mond HUI, Ozan Park, 
Jamaica, Halles, Queens 
ir Floral Park.

Tbipgj turime ant par
davimo visokių fermų. 
Parduodame namus su 
ruožu įnešimu, mokant 
$200.00. Randavojame na
mus, krautuves, dli*btu- 
ves, kambarius ir Lt

su paliudijimu NotaryPadarome Beal Estate dokumentus
Public* Inšiuriname nuo ugnies Ir gyvasties. 

Skoliname pinigas ant 1-2 mortgičią.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS
OFISAI:

499 Grand SU Cor. Union Ave«, Brooklyn, N. Y. -
420 Lorimer St., Brooklyn, N** y.
20 Ocean view Ave., Jamaica, L. I.

468 Fulton SL, Cor. 168 SU Jamaica, JU L

Telephone Stagg 8929
Telephone Jamaica 8187-W 

Tel. Jamaica 7894



Puslapis Antras '

PAR DELEI MENŠEVIKŲ “ARGUMENTŲ"

Yearly eubscription rates in U, S. $6.00; foreign countriei — $8.00

V. T.

sįzmą, tai būtų didžiausia 
nesąmonė.THE LITHUANIAN DAILY LAISVA 

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.
Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St, Brooklyn, N. Y« 
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teziai, savo kuopos nariams Į
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atlikti ir be kuopų susirinki
mų nutarimų,' kadangi čia I
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DRG. KUTHENBERGO BYLOS PRALAIMĖJIMAS
Drg. Ruthenbergo apeliacija pralaimėta. Michi ga

no valstijos augščiausias teismas patvirtino žemesnio 
teismo nuosprendį, kur d. Ruthenbergas buvo nuteistas 
ilgiem metam kalėjimo.

Ruthenbergo “kaičia”, buvo tame, kad. jis 1922 m. 
dąlyvąv© suvažiavime Amerikos Komunistų Partijos, 
tięL'St.,Joseph, Mich. — Be Ruthenbergo, ten buvo su- 
iriita keliolika kitų delegatų ii* išimta “warrantai” areš
tavimui dar keletui dešėtkų draugų, kurie dalyvavo su- 
yąžiavimė. '

, : Michigan© valstijos augščiausias' teismas, užginda
mas nuosprendį prieš Ruthenbergą, pabrėžė, kad įstaty
mas “prieš sindikalizmą” sutinką su valstijos konstitu
ciją; kad tas įstatymas esąs teisėtas ir bus gyvėnime 
vykdomas.
O .Vadinasi, dabar tikrai galės būt teisiami ir baudžia- 
ini risi minėti ’komunistąi, kurie tik bus nutvertu Pyla 
prieš Fosterį ir keliolika kitų draugų buvo laikinai su
turėta, iki vyliausias valstijos teisinąs, tars savo žodį.

Didžiuma kitų valstijų taip pat tūri panašius įstaty
mus “prieš sindikalizmą”. Ir dabartinis nuosprendis 
Micliigano vyriausio teismo suteikia tom valstijom pre;- 
cedentą, pavyzdį, kurs bus naudojamas kitose valstijose 
prteš komunistus ir šiaip kovojančius darbininkus.;
jt Michiganp viršiausias teismas lūkuriavo, iki praeis 

rinkimai. Neš užgirt įstatymą “prieš sindikalizmą” 
pirm rinkimų, taį būtų buvus prasta politika. Daugelis 
dąfbininkų ir vargingesnių ūkininkų Michįgane būtų 
bąlsavę prieš tą partiją, kuri pravarė tokį įstatymą ar-

i bą Įkurios^ teismas galutinai jį patvirtino.
i: Antra gi vėrtūs,,hė tik Michigan©, bet ir yisos Amę- 

rikos buržuazija'buriasi į griežtesnę kovą.prješ k^mū?
‘4 "Nes mato, jog komunistai riš daugiau ihtakos 

caių) kovojančių darbininkų — streikuose, bedar- 
ll>f<^ų({ėjHŪė,-rillniUpsdnąriū©se darbo jmijų ir kjt» i

. Komunistai vis žiauriau perteki©jami Europoj; An
glija, jau* Skelbia tarptautinį vajų prieš'juos. Tatai, su- 

? prąntama, savu keliu paduoda mintį ir Amerikos kapi- 
t tanstam atnaujinti prieš-komunistinius žygius. Vystd-- 
l si ^įtartina tarptautinė kampanija’ prieš ištikimiausius 

darbininkų kovotojus ir proletarinės revoliucijos skelbė- 
į jus>

' Komunistai, į tai atsakydami, juo labiau drūtins, 
disciplinuos savo eiles ir griebsis dar energingesnės ma
sinės kovos — už proletariato reikalus prieš buržuaziją, 
prieš patį jos viešpatavimą.

APŽVALGA
AMERIKOS LIETUVIŲ 
NELAIMĖS.

Taip ir plaukia laiškai iš 
Lietuvos nuo eks-ameriko- 
nų. Jie rašo, kad nebeturi 

į nei iŠ ko gyventi, nei kuomi 
j ątvąžiuati Amerikon, Pini

gus iš jų išviliojo šmugelM 
K ninkai ir paliko “plikus gra-1 
K Sius”, , ,

Juos bjauriai suvylė tau-, 
tiški dr klerikališki polįtįkie- 
riai, knrie vilkstinėmis bala- 
dodavosi p© lietuvių kolcni- 
jas jr ragindavo patriotizmo 

. darbininkus 
, grįžti Lietuvon, kur ’ 7<lai- 

mė” jų. ląukia rankas išskė- 
; tus.. Dabar tie draugai, ku- 

rie paldausė tų .niekšų, ma-
I to savo klaidą ir gailiai ver

kia.
r MumA gaila jų, bet mes 
juk persergėjome,-mes nuo- ■ 

‘ latos kalėme, jog nereikia 
klausyti kunigų ir biznierių.) 

'.į. Visuomet taip yra 11 Knrie 
besimokina nuo geni draii-p

tiįos išmokina ‘skaudi r 
' gyvenimo rykštė. ■ Įj

' Pėtnyčia,12 Gruodžio,^

DAR JIEM 
NEUŽTENKA.

Kunigų “Draugas” skun
džiasi, kad per mažai, lietu
viškų bažnyčių Amerikoje. 
Esą tokių vietų, kur gyvena 
keletas desėtkų šeimynų, o 
nėra bažnyčios. Girdi, kur 
yra saujelė lietuvių, tenai 
turėtų būti bažnyčia, klebo
nas ir gaspadinė.

Matyt, pasidarė viršper- 
dirbis lietuviškų kunigų. Tai 
Už tat jų organas agituoja, 
kad liurbiai lietuviai pa*- 
bustų ir tiems dykaduo
niams lizdus parūpintų. ’

Ne naujas bažnyčias lie? 
tuviai turėtų statyti, bet.,sę- 
nąsias ištuštinti ir paversti 

i į svetaines1susirinkimams ir 
pasilinksminimams.

Visiems Darbininku 
) Partijos Nariams

Draūgai!
. Partijos Pildomasis Ko

mitetas paskyrė 60 dienų 
visiems nariams diskusuoti 
įvairias problemas, liečian
čias mūs Partiją, josios dar
buotę praeityj ir ateityj ir 
pačio Pildomojo Komiteto 
veikimą. Mes, kaipo disci
plinuotos Partijos nariai^ 
turime žinoti sekančias tai
sykles. ;

1) Kuomet Partijos Kon-: 
vencija išrenka Pildomąjį 
Komitetą^ risi nariai turi 
pasiduoti jojo įsakymams ir 
pildyti visus Pildomojo, Ko
miteto paliepimus.1 Kritikuos 
ti arba vesti kokius disputus 
su juo nė vienas narys net(u? 
ri teisės.' iv. ....
’ 2) Bet prieš.PąrtijpSiKon-; 
yenciją Pūdomasis Komiter' 
tas paskiria 60 .dienų disku? 
sijoms; - Tuomet kiekvienas 
narys, ar jis užima; Partijoj 
kokią atsakomingą rietą, ar 
jis būtų tik paprastas eilinis 
narys, turi pilniausią teisę 
išreikšti savo nuomonę vi
sais klausimais. Jis gali 
kritikuoti Pildomąjį Komi
tetą, jis gali išrodinėti jojo 
praeities netinkamus dar
bus, jis gali užgirti jį, ir tt.

3) Visapusiai išdiskusa- 
vus šiuos klausimus, šaukia
ma Konvencija, kurioje iš
renkamas Pildkomas seka
miems metams. Tuomet pas 
mus vėl pranyksta skirtu
mai ir vėl risi kai vienas as
muo turime veikti ir klausy
ti naujai išrinktojo Pildko- 
mo.

Taigi dabartinis laikotar
pis yrą diskusijų laikotarpis 
mūs Partijoj. Kiekvienas 
draugas prįvalo savo huo- 
rnonę išsireikšti ar tai per 

i laikraščiu^y^Laisvę”,

ARGI NE TAIP MES 
SAKĖME?

Atkartotinai mes esame 
nurodę, kad dabartiniai so
cialistai nieko bendro neturi 
su marksizmu ir kad jų so-j 
cializmas y^*ą nįękaą dau-l 

[giau, kaip tiktai tyro vande- Inį”, “Daily Worker}”) arba 
nėlip kapitalizmas. Kapita-1 susirinkimudse.
lizmąs, priejkuįio ponai jso- 
cialistai užima vietas pręzi- 
dentų ir ministerių. ; j ■
> Dabąr jr patyjs; menševi
kai pripažįsta savo socializ
mo paėjimą, divpąąo su 
marksizmu ^Naujienų” 

i 298 num. skaitome: “Iš to 
matome, kad marksizmas ir 
socializmas nėra tas pats. 
Anglijos socialistų vadas, 
Ramsay. MacDonaldas, irgi 
nėra marksininkas”.

■ Arką, pavyzdžiui, y Vokię? i 
tijos budeliai Noske ir Seve- į 
ringas nėra marksininkai, i; 
bet jie yra labai geri ąoąįal- , 
demokratai!

Marksininkai yra komu
nistai. Marksizmas yrą kė- 
m indras, sTM i| . ] * ’ 
Primesti’Socialistams

. Partijos Pildkome yra p,a- 
sireiškusįos dvi frakcijų ku- 
tiedvi tpjri pagaminę tezius 
diskusijoms, 'Vieni teziai 
telpa “Laisvėje” šiandie-, ki
ti ...tilps jytoj. • Kiekvienas 
cĮarbietis priyalo įįįupa per- 
skąitytį ir išnagrinėti. ? 
s: Ne tik individualiai jie 
reikalinga studijuoti, -m' 
daug geriau būtų susirinki
muose aiškintis, susipažinti

i Kad kiekvienas draugas 
turėtų progos su teziais su
sipažinti, reikalinga būtinai 
jie jsigyti lietuvių kalboje 
(kurie silpnai skaito anglų

Visi lietuvių į Sekcijos i 
sekretoriai arba nrganiąa- i

Idri. |j JUf | nebepertikrintų, 
kad ir pats Marksas atsikel
tų iš grabo., panašius men
ševikus gali “pertikrinti” 
nebent tik Sovietų “črezvy- 
čainaja Komisija”;

Tie “Naujienų” “palygini
mai” Markso,ir Lenino ko
munizmų, tas‘visas supelė- 
jusis grigaitinis menševiz- 
mas, ir augščiau, cituoti 
Markso-Engelso žodžiai, pa
rodo, kas yra didžiausi l)um- 
bugieriai. Todėl, tij visų 
“šąi'Įątanų”, “humbugierių”, 
‘‘kvailių”, ir “asilų”, aš 
(arba mes), nepriimam, ir 
lai jos pasiima- juos atgal.

Mikas Belaisvis.

JUOKAI NE JUOKAM

...“Mes jau augščiau esame 
matę, kad pirmasai žingsnis 
darbininkų revoliucijoj, tai yra 
proletariato 'pavertimas vieš
pataujamąja klesa, demokrati
jos užkariavimas.” (7-tos vo
kiečių laidos 31 ir 37 pusi.)
Toliaus. Analizuodamas 

komunizmo plėtojimąsi ir 
valstybės gaišimą, Marksas 
rašo:

• ‘‘Tarp kapitalistinės ir ko-1 
munistinės visuomenės yrą 
laikotarpis revoliucinio perėji
mo pirmoję* į antrąjį. Tam 
laikotarpiui atsako ir politinis 
pereinamasai laikotarpis, ir to 
laikotarpio valstybė negali bū- 
'ti niekas kitą, tik revoliucinė 
proletariato diktatūra”. '

, (Gothos Programos Kritika, 
1875 pi-r “Neue Zeit”, IX, J.) .'
Tai taip Marksas kalba 

apie ląisvę ir demokratybės 
principą, kuomet proletaria
tas paima valdžią į, savo 
rankas, t. y. pavirsta vieš
pataujamąja klase, o pirmas 
žingsnis darbininkų revo
liucijoj — Marksas sako — 
tai yra proletariato jpaverti- 
mas viešpataujamąja klase, 
t. y., įvedimas proletariato 
diktatūros.

Engelsas gi, rašydamas 
laišką Bebeliui, kovo 18—28, 
1875 metais, (reikią atmint, 
kad tai rašyta po Paryžiaus 
Komunai), kritikuodamas 
Gothos programos projektą, 
sako: z ,

“Kadangi valstybė tėra tik 
pereinamoji įstaiga, kuria ten-? 
ka naudotis kovoj, revoliuci
joj, kad prięVąrta sutriuški-. 
nūs savo priešininkus, tai kal- 

, bėti apie’ ląišvą žmonių ’valsty
bę yra gryną nesąmonė: kolei 
pipretąriątuf'('vą|stybė ’ dą, teb, 
kalinga, .jinai jami < reikalinga 
ne laisvei1 tflkšlais. o tikslais 

' nuslopinimo šavo . ‘priėšiniii-
(Antras tomas. “Iš Mano 

Gyvenimo”, Vokiečių originalo
’ pusi. 322)..I ‘ ■■

Šitų Markso ir Engelso [ 
žodžių gali , ,nesuprasti tik 
didžiausias humbugierius, 
arba — kaip “Naujienos” 
sako, — asilas! O “N.” bur
žuaziniai ideologai kaip tik 
tų žodžių ir' nenori supras
ti; oportunistiškai sudarko ( 
marksizmą įr drįsta pirštis . 
save darbininkų klasei už • 
vadovus; drįsta kritikuoti 
Leniną (prieš kurį kepures 

. nusiėmę ir galvas palenkę 
turėtų stovėti), —■ kuomet 
jie, “N.” redaktoriai, visuo
meninės politikos klausi
muose, prieš Leniną yra tik 
kaipo vaikai^ ir neturintį 
supratimo apie Lenino aug- 
štas revoliucines idėjas.

Kalbant apie Paryžiaus 
Komuną, reikia pasakyti, 
jog Marksas ir Engelsas 
nupeikė Paryžiaus Komuną, 
už tai, kad jinai negriežta^ 
piismaūge buržuaziją ir ka
pitalistus, permažai naudo
josi.autoritptu apsiginkla-. ___ . ............ .
vusių žmonitj prieš buržua- į ti. Vienas svarbiausių tne- 
ziją. 1873 inetais, Engelsas dicinos , progreso žingsnių 
polemizuodamas su anar-u bene bus tik tų akliųjų liau- 
chistais (straipsniai tilpo kų viršun iškėlimas. Atjau-1 ■ ,v -v. v -
“Neue Zeit”) apie auto rite-1 ninimo operacijos ir kitokie1 ,s^am maudžia uz ' $35.00 
tą, t y. apie proletai inę re-j tokie bandymai ąnk gyvuliu p1, mastų drobės, .kiek,-pir-

-----—---- -------------- . ir įmonių - vis tai yra tu mwm’taWw O.męs 
ziai savo kuonos nariams (An- paM!,į1w^ bent rimtai
KtoSntt"Xjie vadinasi ducUess ...

■■ - - glands, intęrnąl glands, em «XT . .
• docrine glands.) , , I New York Herald rašo,

. \ , kad paskųtniiąis dvejais
Bet grįžkime prie temos.{metais Amerikoje unijų na-

yįę^jtųj’iąįjsiiykh užsakyti “Į^į-J 
marls-1 svės^numertų, kuriuose yra J

yra užprašyta atspausdinti 
ekstra “L;” khpijų, idant tie 
draugai, kuri©'< beturi užsi
sakę į^Jčlų jos gauti 
atskirais numeriais.

’ R- Mizaras, '
AW. ik skrt

(Pabaiga.)

voliuciją, ir proletariato 
diktatūrą, sako:

“Jeigu Paryžiaus Komuna 
būtų nesirėmusi autoritetu ap
siginklavusių , žmonių prieš 
buržuaziją, tai Ar •jinai. būtų 
išsilaikiusi ilgiau, kaip vieąą 
dieną? Ar tik mes neturimu 
teisės papeikti Komuną,, kad 
jinai permažai naudojosi tuo 
autoritetu?” (pūsi. 39).
“Naujienoms” gi įr šitie 

Engelso žodžiai “nesupran
tami”. Jos nė kiek nėpasi- 
mokina iš revoliucijos pa
mokų. “N.” iki ausų nu- 
grimzdo ' buržuazinėn ba-

DARBININKŲ SVEIKATA
OOOOOOOOOOOOOOC Dr. J. J. KAŽKIAUČIUS >0000000000000^

NUOVARGIS IR POILSIS.
(Tąsa)

Delei tų akliųjų liaukų 
apsilpimp ir Išsivysto to
kios veiksminės (funkcijo- 
ninės) nervų ligos, kaip ne
urastenija, histėrija, hipo- 
kondrija, įvairūs neurozei. 
Ir reikia patėmyti, kad, 
apart poilsio, gero maisto ir 
kitokių higienos dėsnių, iš 
vaistų jokie vaistai tiek ge
ra nervingiems nepadaro, 
kaip tų akliųjų liaukų pre
paratai. Matot, iš tų liau
kų dirbtinai pasiseka paga
minti vaistų, miltelių, plot- 
kelių, tabletėlių ir skysčių.

Patyrusio gydytojo ran
kose tokie akliųjų liaukų 
preparatai stačiai stebuklus, 
daro; Daug esame ir šiaip 
laikraščiuose girdėję apie, 
acįrenaliną, apie tiroidų eks
traktus, apie o varų, inkstu- 
kų, posmegeninčs liaukos,' 
kasos arba saldžiosios gilės 
preparatus — pituitriną, 
insuliną ir t. p. Daugely at. 
vejų net ir be operacijų nū
nai jau apsieinama, kur pir
ma chirurgo peilis būdavo 
visas ponas, skersai ir išil
gai organizmą švaistydavęs. 
Chirurgija turi ir turės sa
vo vietos, bet kiekvienas ir 
nepatyręs numano, kad di
desnė pusė visokių operaci
jų be reikalo daroma, dau
giausia delei “komercinių iš- 
rokavimų”. Tatai puikiai

1 chirurgams apsimoka.
s Gaila tik, kad draugams j 

skaitytojams taip, už akių 
patarti nėra galima, kokie 
būtent tų taip didžiai svar
bių akliųjų liaukų vaistų 
vartęti tinką, kada ir kaip. 
Patys tokie vaistai yra itin 
galingi. Ir reikia sumanaus 
gydytojo, kad ištyrus gerai 
ligonį ir nustačius, nu
sprendus gerai, kp bū
tent jam tąūksta, kuri jo ak
liųjų Uaukų. yra apsilpusi,?— 
kąd paąkųi galėjus kaip tik 
jos preparatų ligoniui dūo-

sis daugiausia ir pagelbsti, 
— ir viduriuose nesmagumų j 
turi, turi su tais vidupiais K 
vairių keblumų. Sukietėji
mas liko toks paprastas 
daiktas, kad daugelis jo ne
labai ir paiso, nelabai ir do-1

mes į tai kreipia. Būk, tai 
taip jau ir turėtų būti. Ir 
gal jokis kitas negalumas 
taip netikusiai, taip aplamai 
negydoma? kaip vidurių už
kietėjimas. ,

Rejkia gerai prisiminti, 
kad visokios pilės, druskos, 
milteliai vidurių sukietėji
mo nepagydys, kolei nebus 
prašalinta jo pamatinė prie
žastis. Taip yra ir su kito
kiomis ligomis ir ypač su 
užkietėjimu. Kai del vais
tų, tai drąsiai galimą tvir
tinti, -kad jokių kitų vaistų 
taip daug nėra užversta 
vaistinių lentynose, kaip'vi
duriams liūosųoti vaistų, 
Jokių patentuotųjų vaistų 
nėra taip daug, kaip ridu-, 
riiįs linčiuojamųjų vaistų. 
Jų pilna ne tik vaistinėse.' 
Jų pakąnka’, ir ^algbipųjų, 
daiktų krautuvėse ir mesk 
nyčioąe įr. (Jidęsnęsą ir ;n|ąį 
žesnėse sąkrovose.

(Bus daugiau.)

BLOGI LAIKAI 
AUDIMO PRAMONĖJ

. NELAIMINGI 
ATSITIKIMAI.

Rašo Svfidi
Svečias pas daktarą. ■ 

' Vieną kartą, bežioplinė3ąniM 
i Philadelphijos gatvėmis, 
' jnijau saVo send pažįstariro’ dafe!

taro Lakudrevičiaus
Nutariau pasimatytL.su Jiįoirt' 
Paspaudžiau durą' skambutį 

' Duris- atidarė dievo numylėta 
i moteris: kakta susiraukšlėjusį,' 
kajii tik ką'iš Kaslegarriėš pii- 
leipto, grinoriąus “siptas?'; ,yėį- 
das! išbertas, spuogai^ ir ant iĮ-Į 
gos; į kairę pusę^nukrypuaioa? 
posiės užkabinti akiniai.1’- $

—Ar daktaras : namiė^AaUn 
dagiai pasiteiravau.,

' —J ap.—Atkirto j i;
—Ar neužimtas?
—Nop.
—Ar galima su juom ypatiš-' 

kai pasimatyti?
—Jap’ ’■ ' ii
Tai pasakius, įleido rpane j' 

svečių kambarį; išėjo smal’kiai 
užtrenkdama duris. Netrukus 
atėjo daktaras, širdingai manė 
pasveikino, apsimainėme viešu 
įritu klausimu ir jis, atsįprpšęs, 
išėjo. Kada jis sugrįžo;, nešda
mas tacą sU buteliu, dviem stik-: 
liukais ir užkandžių(rininėtĮ nfe 
terįs atidarė jam .duris, ir 
užtrenkė. Mudu niaktelėjom ipo 
porą burnelių1; jiš' manęs'yž-, 
klausė:

- —l^a, b kaip tamštąLęatinkBj 
.mano locnas. namas? i j

, —Namas kaip namas, het 1^ 
Iriems ba^ąliądis’’ tdmsią ,laįw 
tokią i nemandagią .ir negraži! 
tąffiait^?...’ JLyg, šyibtę 
gražesnių?;./; . - :

—Ar Velnias1 Ją' laikytų, jef< 
gu ji būtų tarnaitė?,.. Bet.., su 
liūdnumu 'turiu tamstai prist-!^ 
pažinti, jog tai yra mano pati, 
ir tas namas’pirktas jos pasa* 
giniais -pinigais.

Audimo pramonėj < visur 
rengiamasi prie numušimo 
mokesties darbininkam. Be
darbė taip, pat audėjus kan
kina. Kas mus, audėjus, 
laukia toliai! ? Unijų netu
rime. Kuomet streikuojam, 
tai susiorganizuojam, bet 
streiką baigiam ir. uniją pa- 
kišąm po velėna iki kitam 
streikui. , Apsidairykime iš- 
anksto.

Audimo pramonėj šuoliais 
blogėja laikai American 
Woolen Co, dirbtuvėse ii’ ki
tose korporacinėse audiny- 
čiose keturių ir šešių staklių 
sistema įvedamą. Kur pir
ma 2 ar 8 darbininkai dirb
davo po 48 valandas savai-' 
tėj ir uždirbdavo abelnai 
iki $35.00, dvi stakles pri- 
žiūrėdami, dabar lieką vie^ 
nas darbininkas trijų yiie-, 
tom bm turi, būt išmesti 
gatvėn, alkti kaipo bedar
biai G likęs vienas kapitą-

i kam, bet džiaugsmą kapita-
• listam. Nes kavai įvykus' 
lengviau darbdaviai gali ap? 
sidirbti su neorganizuotom 
miniom, dar labiau paskui 
darlūninmis skriausti.

Aukuras..

Perversmai.
Vieną kąri susitikau savo-se^j 

nai pažįstamą senbernį ir tuoj;j 
jį pradėjau traukti per kriukį^ 

t—Ar tu yiš dar esi bulius ii^ 
priguli prie “Jaunikaičių JRate-s 
lio?”...

—O, ne!... Jau vedžiau ir gy- . 
vename trečiam perversme,

—Kaip tai?!... Jau trissyk^ 
pėrsiskyrei ?...

—Ne, Buvo šitaip:, prieš■ 
si vedimą, aš kalbėjau, o ji klau-1 
sėsi. Po ąpsivedimą ji kalbėjo, ] 
o aš klausiausi. Dabar abudu 
kalbamės, o kaimynai klausosi-

—šitaip?... — Numykiau jas. 
Ketvirtas ; perversmas bus tas,... 
kad teisėjas kalbės, o judu 
.Klausysitės.. .. ; ‘i|SH
h -^-jJū dem rali;.—AtkirW’' jfe' 
n? nuėję savais keliaiši

Lietuvos Prekyba Pradžioj 
v.» 1924 m. '

Lietuvos prekyljos baian- > 
> sas už pirmus še$iUs '19^^ 
■ m. mėnesius neblogas. Nuo-; 

šimtinis ryšys tarpe išveži-J 
mų ir įvežimų sielda J17, su įi 
lyginus su Latvijos 58, Fin- , 
ląn dij os 69. ir Estonijpą 7Į.* 
Lietuvos prekyba su ‘sveti
momis padidė
jimą 70 n uošimčiais virš 
1923 metų. Prekybos statis
tikos už pirmus šešis mėne
sius rodo išvežimus, kurie 
riebia 124,96S,^Ritų.l$R; 
496,820) jį* įsivėVŽunu^kuneS 
siekia 10 WW)1 
701,800). tuomi sudarant 
nrekvhos balansą 17.950,200 
litų ($1,795,0$))/ -fe FJM

pasimatytL.su
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HTTSBURGO IR APMES ZWS
ten darbuotis. Skaitymas fe 
mąstymas išmokina, žmogų dis
ciplinuotas. Taigi skaitančios 
moteriškės moka disciplinuotis, 
—moka sunaudoti laiką ge
riems tikslams.

i kalbėti apie Amerikos pri- 
sidėjimą prie T. L., tai Gom- 
persas pnpdėjo rengtis vėl grįž
ti į T. Li, tiktai per užpakali
nes duris, kad ne taip aiškiai 
būt galima maišyt. Buvo ir dau
giau įvairių įrodymų, kurie aiš-

Jaunuolių auklėjimas darbininkiš
koj dvasioj?

Musų broliškos organizacijos ir t.t?' 
Konferencija, atsibus 8 dieną va

sario, 1925 m., nedėlioj, kampas Oak 
įr Main gatvių, Shenandoah, Pa. 
Prasidės 11 vaL ryte.

Tikiu, jog didžiausią mūsų apskri-

jyiWU drapanų krautuve *
Užliftau drapanas geriamrių kompanijų. Skrybėlės, kepures ry* 

rams ir vaikams. Padarau nuo Lietaus apsiaustus (rainkotus) vyrama. 
moterims> ir vaikams. į

Prašau Tamstą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užganėdintas.

NEKANKINK SAV^S SU 
NESMAGUMAIS

Papilietis.

Pakalbinus tokias 
užsiprenumeruoti

būna

(Tąsa nuo 4-to pusL)
su krepšiais ant ranku, klegant 

? kai ži^sys. Pasiklausius net 
šlykštu daros, kokias nesąmones 
jos plepa ir kaip bliuznija. Ne
paisant, šalta ar šilta, sniegti 
ar lyja, jei susidūrę jų būrys 
kur ant gatvės Įtampo, tai ple
pa iki fabriky triūbos užrėkia. 
Parėjus vyrams iš darbo, žino
mą, jos skundžiasi, jog kokį 
"trobelį” turėjo, kad vakarienė 
negatava.
kūmutes
darbininkių Balsą'* arba nysi- 

kj, pirkti dorą knygutę ir pasi- 
r skaityti, tai girdi didžiausių 

nusiskundimų/ kad laiko netu
rį skaityti, ir* labai silpnai te- 
galinčios skaityti.

Tokių motery namai
apleisti, grindys ne tik purVi- 
jnjos, bet ir taukuątos, jų paga- 

t piiiiti valgiai .ne tik žmoguli bet 
v. -, f ii* katei netinka> tą bran

gy laiką, kada galėtų apšišva-, 
rinti namus, tinkamai pagamin
ti valgius ir pasiskaityti, jos 

t praleidžia plepėjįmui nesąmo
nių, bukinimui savo proto.

Moterys, kurios skaito, mąs
to, studijuoja, pas tas namuose 
Svaini; jų pagamintas valgis 
skanus ir Šveikas ir jos turi 
laiko prigulėti j draugijas ir

rh: Yv * * 
’ j J Pwengbmai..

13 d. gruodžio įvyks vakarie
nė su puikia programa. Drg. J. 
Škulevičius, garsus šioj apielin- 
kėj dąinininkas, dainuos solo; 
draugės Paukštieji^ ir Vieniene, 
pittsburghietės, dainuos duetą; 
čespu įr štamliuie grieš ant 
smuikų. Bus apie desėtkas geru 
deklematorių iš Ateities žiedo 
Vaiky Draugijėlės, bus gėry 
prakalbų ir dd- Beniušiai per
statys juokingą dialogą. Prog
rama bus labai puiki.

Apie vakarienę ką jau ir be
kalbei: užsakymas jau paduo
tas ant 150 gyvu risly. 
Klaidą darytu tie, kui’ie ir 
pusryčius valgytų subatos ryte. 
O kaip su įžanga del vakarie
nes Pasakysiu, bet ar tikėsi
te? — Tik 75 ceniai ypatai.

Vakarienė bus Sūny Lietuvqs 
svet., 818 Belmont Ave., N. S. 
Pittsburgh, Pa. Durys atdaros 
nuo 7 vai. vakare, 
prasidės 7 .’30 vai.

programa 
ne vėliau.

b APVARŽALŲ - BANDAŽŲ 

| SPECIALISTAI nuo 1877m.
A p veržimo Paniekos — Diržai bei 

Aptempimai Pa t ruknai cms — Elektros 
Bota rėjos — Violetinių Spindulių 
Mažiuos — Kaitinančios Lempos 

Ir Virpintojai
ADOLPH LEVY COMPANY

990 Broadway 
ties Myrtle Ave., Brooklyn, N.Y. 
Buffalo, N.Y.— 55 Seneca St. 

{gabentojas Vokiškų Britvų, Peilių*
Žirklių.

Reikalaukite Paveiksluotos Kny
gutėj ir Lapelių Ų^DYKĄ. 

........... iiimi.... ........

|Didelė rSaka^dų 
j 1 ‘Krautuvė | ;
| Perkame ir parduodame nau-, 

jus ir antrąrankius rakandus^
1 Puikiausiai aptaisome visokias 

kėdės ir sofas taip, kad iš senų
, pasidaro naujos. Nupališiuoja- 
nie ir nuvarnišiuojame visokius 
rakandus. 7 Taipgi turiu troką

* ir reikalui esant perkraustau 
fomiŠius ir kitką.

FRANK GIVIS
510 GRAND ST, BROOKLYN ' 

’ Tarpe Lorimer ir Union Ave. '

Telephone Main 9759
LIETUVIS FOTOGRAFAS j
IR MALIQRIUS

Nufotografuoja 
ir numalevoja y£ 
šokius paveikslus 
įvairiomis spal
vomis. Atnaujina 
senus ir kraja- 
vus ir sudaro su 
a m e rikoniška is.

Darbą atlieka 
gerai ir PIGIAI.

Kreipkitės šiuo adresu:
JONAS STOKES 

172 Bridge St^’ C. Brooklyn, N.

S. L. 
balius,

svei.1 
kurį 
Pel-

27 d. gruodžio, 
(nortlisidėj) bps

Įrengia ADP.LS. 9-ta kp. 
Inas nuo šio baliaus skiri
‘'Vilniai’1, vedimui bylos su dr. 

IMontvidii. Pittsburghc visi ma
inome, jog Grigaitis su visa 
gaują menševikų užsiundė 
Montvidą ant darbininkų laik
raščio “Vilnies”, pci’sigandę, I 

I kad “Vilnis” rengiasi prie Į 
I dienraščio. Todėl pittsburghie- 
čiai remia “Vijoj” kovoj prieš 
smalavirius ir darbuosis, 
“Vilniški būtų dienraščiu.

SIX 
sum- 

RqcIus.

; 28 d. gruodžio, vakare,
įjr- ALDLD. kuopos rengia 
Rią vakarienę McKees 
Nežinia kodėl pittsburghieciams: 
visai neduodama žinios apie šią 
vakarienę. Veikiausiai, vakario- 

;nė bus ekstra gera ir jie ren> 
! giasi vieni pasivalgyti, pasiuž- 
I ti ir tylėti. Pittsburghicčiai LI 
I Iškirskime šposą mckeesi’ocks1- į 
liečiami Nuvažiuokime didelis) 
I būrys. O žinoma, kaipo sve- 
(čius, pasodins prie stalo.; tada; 
į mes susveiskime visą vakarienę 
ir padalykime, kad meknes-;

I roeksiečiai tuščiais pilvukais 
. “runytų” namo is to savo di-j 

I delio pokylick Vakarienė atsi- į 
i bus APAL. vietos kuopos name, j 

Špo^ininlcūs, į

Lapkričio 30 d. ADP. 5-tas 
! distriktas v buvę sušaukęs narių 
‘susirinkimą, kad apsvarstyti 
mūsų veikimą unijose. Kalbėjo 

> d. W. Z. Fosteris. Jis labai gy- 
I vai nupiešė Gomperso reakcinę 
i politiką ir bendradarbiavimą ka 
1 pitalistų naudai. Labai įdomu 
j buvo klausytis, kaip Gompersas, 
rsu geltonaisiais socialistais, iš 
1 sykio rėme plešildšką Tautui 
Ljrgą, o vėliau, kuomet Ameri
kos senatas atsisakė įstoti į T. 
L„ tai įi? Gompersas. palikda- 

i mas^ sąvQ sėbrus socialistus, pa- 
sitraukS iš T. L. ir sykiu iš n

107 UNION AVENUE Internacionalo. Bet dabar, kuo- 
BROOKLYN, N. Y, i met Amerikos politikieriai pra-

Telephone Stagg 0783.

r J. UVANDADSKAS
GRABORIBS

Y

Jį PUIKI DOVANA KALĖDOMS!
Tjthal gražu* puprods tarp lietuvių Ir kl- 1 na») už boksą 60. Cigarai puikūs I Brookly- 

tų eivilizubtų imonių ant Kalėdų apdovanot I nj^dlai gali atėję iŠ dirbtuves pasiifciti, o ld- 
M ffaut pas mus agentus kaip ve. ui Cę 
pač|n kuiną pas šiuos draugus:

Jdnas Vaitiekūnas, 670 N. Malu St„ 
Drockton, Mass.

Ignas Yunčls. Exeter Boro. Pittston. Pa. 
Jonas Gcgznus. 162 W. Markei St.. Scran- 

ton. Pa.
S. J. Kirmine, 2220 Tustin St., Pittsburgh .Pa. 
Ignas Budrcckas. 163 E. Jersey St-. Eliza

beth, N. X
J. Balseviėia, glj E. Market St., Wil ko 

Barre. Pn.
Sekys ir Urb5o, 101 Oak St., Lawrence, 

Mass.
W- H. Sunčiuka*. 1217 Wood St. Easton, 

Pa.
Cvirka Broliai, 771 Bank St., Waterbu

ry, Conn.
Taip pat j visus miestus Amerkoje, mei 

prisiusime per pačių visur, kurir tik prisius 
>nokrstb pSmintytoms Inįtrmms virJui. kaitus 
mes ulmoktalm; paminėti vardų CJri

bbvo brolius artos gimines bei draugus, pa
reiškiant meilę, pagarbą Ir atminti J

Amerika ia priimta kaipo geria natai tin
kanti dovana šventam!b boksas gerų Ciga
rų; kad net merglnpa savo vaikinui, o mo- 
terys anvo vyrams duoda dovana* Cigarais; 
apart vyras Vyruli*
įį šiemst. kad patarnaut draugams, pasiry
žom obes patarpininkauti, nes kaip žinoma, 
Amerikoje lietuviam*—mūs cigarui yra ge
riausi. visi juos mylL nes lengvi^ gražiai de
ga Ir- puikiai kvepiu; todėl kad padaryti rsm- i 
Šomis Iš importuoto bei Havanos tabako.-— 
blended-

Mūs cigarai yra po šiais vardais: Vytauto 
goT®*.| cigarų boksas tik 4 doL 50c.

'■ Vytauto po 20c- vienas; ui baksa 50 tik 
fttol., yrg tai labai didelis—keturknmjųs—| 
pulkus cigaiS*.

Jane-Johns Cigars po 10c.; 50 cigarų (bis- 
k) wwHwil) I JoL SOę. už baksą. Labai grų- 
Žn* iapws su auksiniais medaliais.
L “į arba^3ifirj*ta<aUi\jV Uk S dol- &0c. lite,, vle-jtoa Money Oivlmij aiit vjordo:

Naujokų Cigar Manufacturers -
28J IMVISION AVENUE. ...... BROOKLYN, N. V.

nžsteikyk. ktod Cigaras arba sau bei

kiaušiai rodo, kad “darbininkų” 17 kuopa suteks delegatams pro- 
. w y , . grama, todėl malonėkite į laika nri-vad&s visur ir visuomet tarnau- JL.. i 1 pbūti.

ja kapitalistams. Draugiškai, Jum tarnaujantis
Draugas Fdsteris taip pat j ' Org. K. Arminas.

nurodė labai daugelį bjaurių’ 
darbų ir mažesnių Gomperso ( 
šunelių, kurie, įsispraudę į uni-, 
jas, gerai patarnauja atskiriem 
kapitalistam. Ypatingai buvo 
įdomu klausytis, kaip 1918 ir 
1919 m. įvairių unijų vadai pa-' 
sitarnavo plieno magnatams 
Pittsburghc. Nors labai daug ir ’ 
įvairių pavyzdžių buvo Sumins’ j 
tą, bet čia yisų juk nesurašyti. | 
Tad paduosiu nors labai trum-j 
pai. Kada d. Fosteris atvažia-------,--------
vo į Pittsburghą, org. plieno Į lyta, esą aišku, kad greitoj 
darbininkus į uniją, tai iš La- _

Ibor Temple įvairių unijų vadai! sėdėdami Downing gatvės 
stotyje pasitiko, karštai pasvei- raštinėse, be jokio vargo gB- 
kinę, nusivedė prie gražaus au-1 lesią susikalbėti ir pasitarti 
tomobiliaus ir pašakė: “Mr. Isu Indijos viešpačiu — koks 
Foster, l<aip figai tu būsi Pitts - ir kada tik ten bus skiria- 
burghe, taip ilgai ir automobi- Sakysime, Rangoone

J“’ 1 1-‘J" sėdės koks nors lordas Pąt-
moor ar kas nors kitas, ii’ 

[jis galės Downing gatvės 
atsiklausti: turiu du maišti
ninku Svajaragatą, Mabana- 
taną; jo didybės imperijai 
jiedu labai pavojingi — 
karti juos ar ne?

liūs bus su tavimi. Bet kada 
prasidėjo posėdžiai, diskusijos, 
kaip organizuoti plieno darbi
ninkus j uniją, kaip tie vadai 
pamatė, kad FosterTs nepasi
duoda plieno trustui, taip grei
tai tie ponai ne tik automobi- 
liaus Fosteriui nedavė, bet dar 
visur darė įvairias kliūtis, bė
giojo pas Pittsburgho, Mc. j 
Keesporio. Duquesne ir kitu 1

įrašyta knyga ir reikalavo už-j 
(drausti jam kalbėti.

Buvo ir ve kokiu šposu. Tū-i 
j las Baily atstovavo unijų iš S0 
nariu. Tokia unija, suprantama, I 
negali palaikyti ne tiktai apmo-i 

Į kamo biznio agento, bet nei raš
tinės. O ponas Baily buvo uni
jos apmokamu biznio agentu, ir 

(važinėjo puikiu automobiliu;—

LONDONAS GALĖSIĄS
1 SUSIKALBĖT SU INDIJA

(Indijos viešpats galės tartis 
j sn Baldwinu — telefonu.
1 Londonas. — Valdžios in
žinieriai skubotai daro pla
nus naujai ir tiksliai telefo
no linijai tiesti — Indijon.1 
Iš to, kas ligi šiol jau pada-

ateity Anglijos ministerial,

DAR APIE “ŽMOGAUS - 
VILKO” BYLĄ

Didžiausias Vokietijoj 
žmogžudis ne beprotis.

Hanoveri Voldetija. — 
j Paskubusio ^žinogaUs-Vil^d! 
byla, apie kurią ^Laisvėje” 
jau buvo rašyta, tebesitęsia^ 

j Apie jį galutinai paaiškėjo 
Tai aiškiausiai rodo, kas užlai- du dalyku. Viena/, kad jisai 
kė tą agentą įr kam pastarasis Į ne beprotis;,antra, kad sa

likė dL Fosteris, Bir vo aukas jisai . .žudę ne tais, 
J iltiniais dantimis, kaip kad 
i pirmosiom žinios skelbė.

tarnavo,-
[Vo daugybė įvairių įrodymų, bet 
j užteks ir tų, ką jau suminėjau.

1 Ant galo d. Fosteris learštai 
agitavo draugus stot į unijas, 

nariais 
vadus

Į organizuotis su eiliniais 
j prieš unijų reakcinius^ 
j taip, kaip reakciniai vadai or- 
fganizuojasi prieš eilinius na- 
irius iš viršaus. Susirinkime da-| 
lyvavo apie 200 narių ir labai 
entuziastiškas buvo susirinki
mas. Tik gaila, kad Getuvių vF 
sai nebuvo. Mūsų draugai turė
tų lankyti tokius susirinkimus. 
Aukų padengimui lėšų surinkta 
$10.58. Išdykus Vaitcas.

MINERSVILLE, PA.

Elgiasi kaip ‘džentelmenas’.
‘^rnogus-^Tlkas”, Fritz 

Haarmannas; dabai' jau el
giasi kaip “tikras džentel
menas’7. Desperatinis šūka
vimas pasibaigė ir žmogžu- 
da viską smulkmeningai pa
pasakojo. Kuomet, tačiaus, 
jo pasakojimas priėjo prie 
to, kaip jisai elgėsi su nužu
dytais kūdikiais, susirinku-1 
šieji jo bylos pasiklausyti 
žmonės buvo pašalinti iš tei-1 
smabučio. Delei to dabar

'rrt uran i-Ari YVIlATYinnn Irorl Iima viršų toji nuomonė, kad 
Haarmannas tikrai parduo- 
davęs nužudytų kūdikių kū
nus.. Neleisdamas publikai 
visų “žmogaus-vilko” išpa
žintį girdėti, teisėjas, sako, 
novys pašalinti ta pasibaisė
jimų, kuris sektų šitokią iš
pažintį girdint.

i 29 lapkr. čia sulošta apt sce- 
| nos žemaitės komediją “Trys 
! Mylimos”. Visi 5 aktoriai: ŽL 
j lionis, Pranaitienė, Rušinskiene, I 
žilionienė ir Žilionis nepaprastai 
gražiai savo roles atliko ir skail 
lingą publiką labai skaniai prk 
juokino. Dainavo Ateities žie
do iri Naujos Gadynės chorai, j “Tėvas kiaulė^, motina — 
Palto liko §7140;

Dabar Ateities žiedo vaikų 
draug. mokinasi lošti žvėrių vei* 
kalelį “NeužmušĮ;"; scenoj per
statys antrą dieną kalėdų; bus 
kalėdų eglaite, “diedukas’’ (St. 
Claus), naujų dainų ir kitų 
štuky. Veik visą programą iš
pildys A. ž. vaiky draugijėlės 
ją unuoliai. Sirpinąs.

ALDO. REIKALAI
ALDLD, 9-to Apskričio Kon

ferencija.

Virio.5 kuopos malonėkite atdųsti 
delegatus, nes yia meririe konferen
cija, kurioje ręikes ir valdyba iš- 
rinkti ir daug svarbių dalykų tinka
mai išrišti.

Suman>rniaa yra prigijęs, kad se
kantis atsibūtų
tū koncertais-
kinti, tikf tinkamo
prisirengimo- 0 suvaŽia^ <U»Wi j 
konfcrencik W' gesusiai galesune
ižrištj.'

Kylantis įsMjdF8 , *4

gera-
! Haarmannas dar daugiau 

papasakojo apie savo tėvus, 
Teisėjo klausiamas, “žmo
gus-vilkas” pasakė: “Mano 
tėvas buvo tikras kiaulė. Jis 
visuomet mane mušdavo. 
Negaliu to žiauraus senio 
užmiršti.” Ėmęs kalbėti 
apie motiną, Haarmannas 
pradėjo verkti ir trampai 
pasakė: “Bet mano motina 
buvo geriausia yisam pasau
ly motelis.”

“ŽĮnogaus-vilko” bylą ei
sianti apie dvi ąp tris savai
tes.

Savižudystės Kaune.
Nemuno kcsrito gatvėje 

p, Mileraitė išgėrė nuodų. 
Priežastis Ubai blogas 
gyvenimas.

šaneipose nusinuodijo p.

___ ____________ _ JOSEPH VASTUNAS
r ^ĮĮNBt Real estąte-co.
L Į Gerbiamieji, kurie rfranote pirkti nuo-
||A į savybę, tai pirmiausiai atsilankykite pas

4 mane ir persitikrinkite kaslink namų ge- 
rūmo ir mano prielankiu ir teisingu 
patarnavimu. Jau 7 metai, kaip aš 
užsiimu nhthą pardavimą ir pirkijnu, if 
visi užganėdinti pigumu ir teisingu raštų 

r padarymu* Taipgi parduodu visokius
biznius ir farmas.

J, VASTUNAS Real Estate Co„ 138 Union Ave^, Brooklyn, N, Y. 
Telephone Stagg 5926

TĖMYKl; Del Tavęs Amerikoje ii’ Lietuvoje
Mes išmokinanti, kaip ap^eiti su gasi niu automobiliu) dalinas i tyis dalis: 

1. Mechanizmus. Kaip duttatytl rolys planų ;
kaip surasti sugedimus j kaip lAardžIua susta
tyti. Tas viskas mokinama kiekvieną studentą 
praktiškai po priežiūra InStrukLorių.
h 2. Elektra ir Magnetizmas. Tai reikalingiau
sia prie dabartiniu automobilių.

3. VažinėjImaa Kaip pastoti ekspertu šo
feriu.

Pabaigę mūsų mokyklos kursą, turite pilną 
progą pasinaudoti vienu iš dviejų amatų—me
chaniko arini šoferio. Garantuojame lairoius b’ 
diplomą. Mokiname grynai lietuviškai Ir ang- . s
įtekai. Kaina prieinama visiems. Mokytojam i \ " k
yra Žymus ekspertas L. TTKNIUS. Lekcijos dtenoznis iij vakarais. Ateikite a|xilurėti mūsų 
mokyklą. Atidaryta nuo 9 Iki. 0 vai., nedellomls nuo L iki Informacijų pas ~L. Tjkn|ų.

i NEW YORK AUTO SCHOOL
228 Second Ave. Kampas 14tli St. New YorK N. Y.
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PROGA DEL VISU
I^igyMb sau namą per mūsų prirddymą; visuomet gausite 

piginu, kaip kitur, nepaisant kokioj daly miesto, nes mes SūbIži-
nome su didžiausiomis-----------  ■
korporacijomis. Turime 
namų pardavimui visose __ ijrmMYĮl
dalyse miesto.

Taipgi mes parduodame 
ūkius ir Sotus, nežiūrint \ 
kokioj valstijoj norėtu- -,> 
met Sutaisom visokius ' Į J fe pf
dokumentus ant namų. ' Mį
Kas perka per raus, už- -j.
tikrinam Title Guaran
tee. Kompanija kuo tei
singiausia. Parduodame 
visokius biznius visose s 
dalyse miesto. Norinti -
įsigyti biznį, kreipkitės - "S
pas mus. 1 r...—> ■» 1 — ■ , ■ ■ * - —
Daromo sutartis del namų statymo ir duodame mortgedžias ant 
naųių su geriausiu patarnavimu. Savo pirkėjam teikiam visokius 

patarimus veltui.

A. M. BALCHUNAS
REALTY COMPANY & NOARY PUBLIC

MAIN OFFICE

465 LORIMTR STREET
Telephone Stagg 6533 _ Telephone Stagg 6534

MAIN OFFICE

I
 Branch Office: 131 GRAND STREET
! Ofiso valandos: nuo 8:30 ryto iki vėlai vak. Tcl. Greenpoint 6611
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Jeigu Sergi, Turi Skausmus ar Silpnumą
Visękioa užaisenėjusips, chroniškos, vyrų ir 
moterų ligos pasekmingai yra išgydomos.
Ateik pas DR, ZINS, 25 metų specialistų, P.G
John Hopkins JigonbuČio ir N. Y. Polycinio 

ligonbučio
Nežiūrint kokia liga, ir kaip senai sirgtumėt, 

AŠ GALIU PAGELBSTI JUMS 
DUOKITE BEKZAMLNIOTI KRAUJĄ IK 

ŽINOSITE TIKRA TIESA

Aš suteikia greitą pagelbę 
visose užaisenėjuslose ligose, nervingume. užnuodUl- 
mu kraajo. odos ligose, skilvio Ir vidurių nedirbi- 
mc, abelnam mntflpnžjlme, plaučių, kepenų ir Inkstų 
ncsmagiimuase, reumatizmo skausmuose ir kitokiose 
ilgosa.

Mano kaifeos fra Jobai Žemos. AŠ pats apžiū
riu ant kiekvieno Atailanlqrnio, Visi valital yrs 
sutaisomi mūsų ofise.'

VISOKIE PATARIMAI VELTUI
X-ray. ištyrimas Jlapmfao Ir kraujo yra padaromas. 
TEISINGI GYDYMO BODAI YRA VARTOJAMI

DR. ZINS
110 East 16th Street

TARPE 4th AVĖ. ir IRVING PLACE 
NEW YORK, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakaro. 
Nedaliomis: nuo 9 ryto iki 4 po pietų

GIRAS PATARIMAS
Dabokitės nuo šalčiu. tai yra didžiausias žmogaus neprieteliu 

ba jis ne tik atneža sunkiausias ir ilgiausias liga.s bet tankiai ir į grabą 
nuvaro. Todėl, kada pagalinate šalti neimkite vaistus, kurią dar nalštyp- 
ilžtiį ale paimkite visiems žinomus Urban’s Cold Powders (Urbonų Mils 
tęliai) nuo šalčio, kurie tūkstanflams prašalino šaLtf ir apgyn« nud dides
nių ligų. Kaina 75 centai už baksiuką.

Kitas žmogaus didelis naikintojas, Ui yra vidurių užkietėjimas. Tas 
ne tik padaro visą žmogaus kūną ir protą sunkiu, betgi Ir visą sistemų 
nusilpniną, per ką atidaro duris žmogaus kūne del visokių kitų Lig’Zj.

Vartokite URBO LAX TABS, <> Jūs kūnaą Ir protas bus visada teng- 
va*, čystas ir sveikas. Kaina 25 centai už baksiuką.

F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y

TebĮphhM Greenpoint 141L

Jdgu kenti vidurių
ir nedirnimą, tai faną žolšjį»įNftį 
305-a, kaina 60c. i pakelį. Jeigu 
jautiesi visada nuvargęs, pailsęs, rū
pesčių suėstas, miegot negali, galva 
dažnai skaudą, galva svaigsta, ausy
je ūžimas, baimingumo pilnas' 
pats savęs neapkenti, tai vartok tofl- 
sų stebuklingas žoles No/ 308; kai
na 85c. Jei turi kosulį, dusuli vai* 
gyt negali, jauti skausmus krūtinėj, 
lyg kad būtum padusęs, vartok mū
sų žoles No. 302-a; kaine 60c. Tos 
žolės tikrai stebuklus daro del žmo
gaus sveikumo. Moterims, kenčian
čioms nuo mėnesinių atsikartojimo, 
nuo peršalimo, užsilaikymo periodo 
ir skausmingų apsireiškimų, gerai 
pagelbės mūsų žolės No» 303-a; kai” 
na 85c. Moterims, kenčiančioms nuo \ 
permainų, žolės No. 300; kaina 85c. 
Jaučiontieji nesveikumą inkstų bei 
skausmą strėnose, griebkite* mūsų 
žolių Nd, 304-a, o tikrai pagelbės, 
kaip pagelbėjo šimtams kitų. Ate 
siųsk 10c., o gausi visokių žolių ir | 
knygų katalogą.

M. ŽUKAITE
451 Hudson Ave^ Rochester, N. T>

Ranka Ranką Mazgoja
Mes, cigarų darbininkai, garbin

dami “Lamveję” paremiame laik
raštį, todėl ^Lafovifl” skaitytojai 

1 Lietuviai darbininkai, kurie rūko t, 
vietoje kažin, Mano cigarus, ku
rie nieko gero nedaro, 0 gal savo 
priešus šelpiate, jįad labai išmin* 
tingai darysite, kad tik" savo draU-' 
gų Naujokų Brolių išdirbtus ei-1 
garui rūkiaite, kadangi ir cigarai 
Labai geri, sumąąiąi padaryti ir 
geriausio tabako^ gražiai dega, 
malonus rūkyti ir dūmas pui
kiai kygpla, Draugai laisviečlai, 
kurie dar tu cigarų nešinote, tad 
visur lietuviškose užeigose Ręsto* 
racijose, Kliubuose Ir Štoreliuose■ 
reikalaukite ir rūkykite visur 
jONO-nJOHNS CIGAR 

arba Petro Naujoką po 10 centų 
cigarą, o rūkant džiaugsitės, kad 
rūkai cigarą Vytauto (Eks- j 
tra po 15a). Tėrnyk vardą ir pa-’ 
vęikšlą ant baksu.

imant bakaais atsieina daug pi- 
giau. Cigarus išsiunčiame per pas- : 
tą j kitus miestus privatiškai ir 
biznieriams. Adresas:
J.&P. NAUJOKŲ CIGA

RŲ DIRBTUVĖ
281 DIVISION AVENUE 

BROOKLYN, N. Y. I
Verta pureni t brolius darbininkus; 
jų cigarai Labai geri. Agentai vi- 

j suose miestuose gali užsidirbti ek- 
į stra pinigų ir paremi darbininkų i 
! literatūrą. į

j Telephone SUgg 8832

A. Dobrovolskis ir
A. Radzevičius

GRABORIAI-UNDERTAORS
LIETUVIŲ DIREKTORIAI <

IŠBALS AKI UOJAM E IR LAIDOJAM
NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ

KAPINIŲ

456 LORIMER STREET
Tarp Grand ir Mhujer gatvių

BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYTI
GERA DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną M

GARSO KEPTUVĖS
(Seniausia Įstaiga)

ČYSTŲ RUGINIŲ MILTŲ
Turėdami kokį noro užsakymą ir 

norėdami valgyti gerą, skaidą. |ml- 
Idai padarytą duoną, tai visados 
kriepkitėe j mus. Duoną siunčiame 
Ir j kitus miestus.

Savininkai
W. Masiulevičius ir

A Shrupski
209 BEDFORD AVENUE 

BROOKLYN, N. Y.
Telephone Greenpoint 2876.

Telephone 2320 Greenpoint.

J. GARŠVA

LAIDOTUVIŲ DlRfifcTORiųs
Išbalzamuoja ir laidoja 

ant visokių kapinių.

veselijoms, krikštynoms it 
pasivažinėjimams. .

181 Bedford Ava.
Brooklyn, N.Y.

3*4 Fronl Si, 
G Brooklyn, N.Y
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Skausmas strėnose
DISKUSIJOS DARBININKŲ PARTIJOS 

TU0JAUT1NIŲ UŽDAVINIŲ

Kaina 76c ir $1.25.

Jisai buvo naudojamas su ge
riausiomis pasekmėmis nuo 
skausmo strėnose is prieža
sties Inkstų ligos.

reikalauja tokio gydymo, kurs 
prašaliną priežastį. Bet norint 
greito palengvinimo vartok

SEVERAS 
LEDSYL.

Gardžiausiai Pavalgyt 
Brooklyne?

Nagi Lietuviškoj Valgykloj

LORIMER
RESTAURANT

417 LORIMER ST. 
BROOKLYN, N, Y, 
“LAISVES” NAME

Kas pavalgo pas mus sykį,— 
pasilieka mūsų koštom eris 

ant visados.
A. VELIČKA ir J. SUTKUS 

Savininkai.

Tu Negali Išvengti! Į
Kankinančių žnaibymų neuralgijos. Į
Skausmų ir dieglių reumatizmo.
Nesmagumų staigaus peršalimo.
Šokančių, traukančių, į padūkimų 
varančių skausmų, kuomet skauda 
dantį, diegia ausį ar skauda galvą, jei
nrpūnislini apie '

Įreg. B. VJTaL OflaL 
tuojauy ir n ega išjuda
mos laiko juomi pasi
ngu Joji. Jisai sutelkia 
malonų fa? greitą pa
lengvinimą.

Nei viena atsargi 
> Šeimyna negali bull be 

bonkos Šių gyduolių. 
Nėra tikrasis, jei netu
ri. INKARO vūiabaien- 
kflo.

F.AD. RICHTER 4 CO.
104-114 S?.4th Street 

Brooklyn, N. L

ideja yra padaryti Darbininkų Pprtį- Čjus tūrį skaudžiai
1 SŽLS Siamas i* SI 

plačiomis masėmis jųjų kasdiemnese ? ?
kovose prieš kapitalistus, ir popu? kad visoje šalyje lietuviai

programu: (a) bedarbė yra neičveng- * neturtingų fermerių
tina topjtaUzįo ypatybių gali bu'ti MT.

” politinr^rtiją, 
nodarhn ’ro.irif’• nančią darbininkų ir neturtingų far-

atskjedus jų pasiryžimo kovoti už laikosi tos pozicijos, jog vienatinis 
tuojautimus reikalavimus, o dar jį būdas subudavpti madinę Komunistų 
sustiprinus; (c) prie to dar reikia Partiją Amerikoj yra per farmerių 
pastatyti eilę praktikinių reikalavimų, darbo partiją, tokiu budu patiekdami 
kelti .obalsius ir sudaryti veikimo i ’ * ‘ ~ ‘
programą, kuris sujungtų visą veiki- į 
mą prieš nedarbą į platų visos ša- i 
lies judėjimą; (d) obalsiai ir kovos 
veikimas turi eiti dviemis generalė- j 
mis linijomis—politine ir ekonomine. 
Jos turi būti atkreiptos prieš val
džią, kaipo kapitalistinės sistemos 
atstovę, ip prieš kapitalistus, kaipo 
artimiausius išnaudotojus. Tat*^ kar
tais gali būti permainyta, išnaujo 
patvirtinant savo bedarbės programą, 
kuris nusako obalsius ir organizacijos 
formas kovai prieš bedarbę.

PARTIJOS BOLŠEVIZAVIMAS

Mes pilnai priimame Komunistų 
Internacionalo Penkto Kongreso nu
tarimą, kad “Kominterno svarbiąusia 
pareiga dabaitinia laiku bolŠevizuo- 
ti Komunistų Internacionalo sekci
jas.” Darbininkų Partija turi tapti 
tįkra masine partija. Ji turi sugebė
ti daryti manievrus, ji turi mokėti 
panaudoti kiekvieną strateginį ma- 
nievrą prieš savo priešą. Jos takti
ka neturi būti dogmatinę nei sek
tantiška. Dalbininkų Partija turi 
būti tikrai revoliucinę ir Marksisti
nė partija, centralizuota partija, 
draudžianti pasiskirstymą j frakcijas, 

p... i tendencijas, ir grupes. Ji taipgi
Kad atsiekti tai, mūsų už- Jun skleisti reguliarę propagandą

darni ją, skiepydami tikrąjį Leniniz
mo mokymą, mes galėsime atsiekti 
----- - vadovausime įkasėme 
nuvertime kapitalizmo J vatinėse 
Valstijose.

1. Komunistinė Apšvieta.
Pasekmingiausias būdas bolševi- 

zuoti mūsų Partiją mokinant narius 
principų ir taktikos Leninizmo. 
mesni mūsų Partijos patyrimai

B 
džiamas ir viešai pasmem u

liarizuoti Partiją kaipo vadovę lose1 
jų kovose. Pastangos įsteigti far
merių-darbo partiją be galingo masi
nio judėjimo link tokios partijos, 
reiškia nieką daugiau, kaip steigi
mą pusiau-komunistines partijos pa
vadavimui Darbininkų Partijos.

Pamatinis principas bendro fronto 
taktikos yra tas, kad Konnmistų 
Partija turi apimti kiekvieną darbi
ninkų klasės dalį ir grupę, kurios 
priima josios politiką ir kovos obal- 
sius. Dėlto kiekviena Darbininkų 
Partijos pastanga steigti pusiąu- 
kelio politinį kūną pavadavimųį 
Darbininkų Partijos masių akyse, y- 
ra tiesioginis laužyrpas komunistinių 
principų ir, jei bent kiek vykdomas 
gyveniman, rodo likvidavimą Darbi- 

‘ ?' '/J 't • Šita
farmerių-darbiečių oportunistinė ten
dencija Darbininkų Partijoj reiškia 
mirtį ir sunaikinimą komunistinio 
judėjimo Amerikoj. Tai taipgi rodo 
stoką pasitikėjimo komunistų spėko
mis pasiekti komunistų organizacijos’ 
tvirtumu ir jų sugebėjimu tapti 
praktikiniais vadais darbininkų kovo
se. Šitas dešinyn nukrypimas, dalei 
įsivaizduojamų pasisekimų, paaukuo
ja Darbininkų Partijos ateitį. Šitai 
tendencijai reikia atkakliai priešintis 
ir visai ją sutrempti.

Darbininkų Partija dar vis yrą 
maža partija, bet ji yra ant gero 
kelio link didelės įtekmės darbininkų 
judėjime. Naudojant bendro fronto 
taktiką iŠ apačios, paremta ekonomi
nėmis kovomis darbininkų masių, 
mes išauginsime Darbininkų Partiją 
į masinę Komunistų Partiją ir tokių 
budu priskubinsime Amerikos prole
tariato pergalės dieną.

(Drg. Vilniečio vertimas)

jj žinotų ir pėduotų jam j 
kur nors kitame mieste 
šešku dvokiantį veidų į A - 
jų reikalus.

^ratinis atbukimas.
Nesąmonės, tušti plepa! 

didelė priežastis protinio 
kimo. Pittsburgho apie 
daugelis lietuvių moterų j 
laširdingai muša laiką 
plepalais. Pačiame Pjttsb 
ir priemiesčiuos, gatve aid 
randi sustojusių moterų

(Tąsa ant 5-to pusi.)

refomristinio parlamentarizmo be- 
reikšmingumą naudoti organizuotą 
masinę galią, kad pasiekti politinių 
reikalavimų, vadovaujant darbininkų 
revoliucinei partijai, Darbininkų Par
tijai.
2. Darbas tarp Agrikulturinių Darbi

ninku ir Neturtingų Farmerių.
Kas liečia žemdirbių proletariatą, 

mūsų Partiją turi veik tas pačias 
pareigaus, kaip ir del miesto proletar 
riato. Mes turim akstinti prie orga
nizavimosi ir padėti organizavimą ir 
stiprinimą žemdirbių unijų, duodami 
pilną paramą IWW., kur ji veikia 
kaipo marine unija- Šitos žemdirbių 
unijos turi būti surištos su industri- 

I nių darbininkų unijomis bendram 
yeikimui prieš kapitalistus ir turtin- 

į gus fermerius. Ranka rankon su 
i tuo turi eiti budavojimas Darbininkų
Partijos. Klasiniai sąmoningi ele
mentai tarp žemdirbių darbininkų 
turi būti organizuojami kaip komu
nistai ir jie turi tapti dalimi Dar
bininkų Partijos.

’ Turėdami omenyj tai, kad Parti
jos pamatau yna industrinis proleta
riatas, mes. vis tik turime kreipti 
didelės dpmėę į pusiau-proletarinį ele
mentą ant firmų, neturtingus farme- 
rius. Jie gali būti politiniai suar
tinti su mūsų Partija ir didelė da
lis jų gali būti įtrauktą mūsų Par
duotis atskirti pusiau-proletarinį ele- 1 kapitalistų armijoj. Tik bolševizuo- 
mentą nuo pasiturinčių farmenų ir
mažų miestelių smulkiosios buržuazi- i1110 ^oKy’ną^ j 
jos išrodant skirtingus ekonominius 16avo _ 
ir politinius reikalus. Darbininkų 
Partijos užduotis, kuomet bus įsteig
ta komunistiniai pagrindai tarp šių 
žemdirbių, padėti puriau-proletari- 
niam elementui sudaryti savo ekono
mines organizacijas ir surišti jų ko
vas su abelna klasių kovą Amerikoj. 
Ir Darb. Partijos C. P. K. vyriausia 
pareigą įsteigti agrarinį departmentą 
sur atsakomingu visoj šalyj žmogum. 
Specialia pobūdis mūsų agrarini?
darbo reikalaują speciales agitacijos įįį įĮ __ ,

I ir organizacijos, ką gali geriausiai j Partijos mokyklos New Yorke, Chi- 
atlikti tekis agrarinis departmentas. n°***'’ loiai; visM

Partiją turi įvertinti reikalingumą 
įsigijimo simpatijos ir paturėjimo iš 
darbininkų ir neturtingų famjerių 
pasekmingesniam laimėjimui proleta
rinės revoliucijos.

I 3, Darbas tarp juodveidžių.
Amerikos juodveidžių masės, daų- 

juaioiieuizmo purzuazuuo poouuzio, 5K?10įraa^abiAii^a odini farme- 
taį gali būti atsiekta vien iškeliant! «‘TJFkonkrečius klausimus bei padrąsinant Lį> PrislėX juod^dž^reiSdSo- 

bininką mąsūs reikalaus orpmlzacijos Aklina ta™ 
ir vadovybes dirbtuvėse, dėlto mes 
turime imtis tverti dirbtuvių komi
tetus ir vadovauti tame darbe. Au
ganti bedarbių armija bus reikalin
ga vadbvybės ir organizacijos, o Čia 
Darbininkų Partijos uždavinys skie-^ 
vyti bendro fronto taktiką ir imti' 
organizuoti bedarbių tarybas- Darbi
ninkų masėms įgijant agresyvumą ir 
pasiryžimą kovoti, susidarys tokią 
padėtis, jog reikės generalės mobili
zacijos visų darbo spėkų sutartinai 
koyai prieš triumfuojančią kapitalis
tinę reakciją. -Amerikos darbininkų 
masės tada jaus reikalingumą centro 

I vienijimui savo spėkų, vadovybei ir 
| siekimui prie generalio darbininkų 
kongreso unijų eilinių narių delegatų 
iš dirbtuvių ir bedarbių tarybų; ir 
tai bus geriausia priemonė vieniji
mui darbininkų kovų/ Darbininkų 
Partijos užduotis tuo jaus imtis sklei
dimo idėjos tokio darbininkų kongre
so, kad tokiu būdų prirengus darbi
ninkų protus delei laukiančių jų pa
reigų. Vadovaujantis taktikos princi
pas visuose šiuose veikimuose turi 
but sekantis: Vyriausia priežastis su
darymo šitų eilinių narių kovos or
ganų ym tuojautiniai reikalavimai.

Augant klasių kovai ir progresuo
jant mūsų kampanijai prieš Lafollet- 
tizmą daugelyj vietų rasis organizuo
tos darbininkų vienetus pasirengę 
pertraukti ryšius su smulkiąja bur
žuazija ir stoti rinkimų kampanijou, 
kaipo darbininkų organizacijos. To
kiuose atsitikimuose Darbininkų Par
tijos pareiga gauti šitų darbininkiš
kų organizacijų paramą. Kur, iš prie
žasties darbininkų nesusipratimo,,rei
kės daryti bendras frontas rinkimų 
tikslam, Darbininkų Partija tai da
rys. Klausime ar tekis bendras fron
tas turi būti varde darbininkų kon
grese, veikimo tarybų, darbo partijos, 
ir t.L, Darbininkų Partija vaduosis 
vienu principu, būtent, ar tai kels 
klasių kovą ir tęiks progų Darbinin
kų Partijai auginti save į masinę 
Komunistų Partiją.

PARTIJOS, TŲOJAUTINĖS 
vžpupm

L Išrūdyti Lafollettizmo Buržuazinį 
Pobūdį.

Tai yra centreline problema musų 
agitacijos ir prbpagandos. Tatai tu
rį būti vedama sekamai: (a) suda
ryti konkrečius pelitinius reikątyiri- 
mus degančiais masių kląusimais; 
(b) populiarizuoti šituos reikąlavl- 
jnųs masėse; (ę) kreiptis į eilinius 
narius dirbtuvėse, unijose, tarp be
darbių, siųsti jiems rezoliucijas, pe
ticijas, ir laikyti masinius mitingrus 
reikalaujant ^fer^įjūiUkiškp^ sparno 
Lafollettinėj kombinacijoj fy taS.ol- 
lettinės grupės kongrese įnešti jsta- prieš Dawes*p 
tymų sumanymus, atatinkamus masių T' ' ** 
reikalavimams; iy tuo tarpu tverti 
bendro fronto organizacijas reika
lingas kovai; (d) šiomis kampanijo
mis ųųmaskuoti Lafollettizmo buržu-; 
ązinį pobūdį, išrūdyti bereikšmingu- 
mą demokratiniai-pacifistinio parlą-r 
mentarizmo ir aiškinti relkalir^nnų 
sekti vadovybė vienatinės politinės 

'rankpelnių partijos, Darbininkų Bar^ 
UJob; (e)‘ ekonominiid dr politiniai o? 
balsiai^ kurie bwiy' naudojami Jiose 
kampanijose, turi: biiti sugrupuoti ą? 

jPie sekamus centralinius obaUJųsi 
1(a) sutraukyti ryplųs su atamWj 
vidutine ir buržuazija; (b)

įdaryti bendrį- frontą pačių daybi- 
ninkų su Partija; (c)
Darb, Partiją statyti prieš I>a Follet- 
tto partiją; (a) o

(Tąsa nuo 3-čio pusi.) 1

politikos, patedkys CPK. pozL . 
išreikštą Šiuose teziuose. i

Bendras Frontas ir Mūsų Tikslas. 1 
Bendro fronto taktika palieka 

svarbiausia taktikos priemone mobili
zavimui masių klasių kovai ir buda- 
vojimui Darbininkų Partijos į masinę 
Komunistų Partiją. Mes priimame 
bendro fronto taktiką, kaip ją ap- 
sklembė Penktas Kongresas Komu
nistų Internacionalo. O tai reiškia, 
jog mūsų Partijos užduotis pirmiau
sia susisiekti su eiliniais nariais dar
bininkiškų organizacijų tuoj autinėse 
kovose prieš kapitalistines valdžias. 
Visuose šito bendro fronto vajuose I 
Darbininkų Partijos užduotys atvirai 
perstatyti komunistų poziciją visais I 
klausimais, stovinčiais prieš darbi-1 
ninku klasę, atkakliai , atakuoti dar- 
bipinkų. reikalų išdavikus ir išnau
doti tuos'vajus tvirtinimui ir augini
mui Darbininkų Partijos.

babartiniu laiku bendro fronto tik
slas pradėti judėjimą tarpe eilinių 
narių, ir priversti taip vadinamą 
darbininkišką sparną Lafolletiųio ju
dėjimo pertraukti ryšius su smulkią
ja buržuazija, taipgi laimėti mases 
klasių kovai po vadovybe Darbininkų 
Partijos. Kuomet stiprūs darbo biu
rokratai, kaip Lewis’as, Hutcheson’as 
ir Berry yra atvirai susidėję su 
stambiosios buržuazijos partijomis, 
mes turime žinoti, kad didžiausia 
kliūtis tolimesniam plėtimui si klasių 
kovos Amerikoj social-pacifistinės 
svajonės, Lafollettizmo skleidžiamos 
ir auklėjamos darbininkų masėse. 
Dabar vyriausios pajėgos Lafollet- 
tizmo, ir taipgi svarbiausias pavojus 
klasių kovai, yra ideologinėj LafoL 
lettizmo vadovybėj, apėmusi o j plačias 
darbininku ir farmerių mases. Mes 
dėlto turime sukoncentruoti savo 
energiją numaskuoti ir sunaikinti 
smulkios buržuazijos ir Lafollettiz- 
mo įtekmę darbininkų judėjime. Vie- 

>j natinis būdas pasekmingai tą atlikti, 
tai pastatyti prieš La Folletto judė
jimo neatlaidaus klasiniai politinio 
veikimo programą,. tai yra, skleisti 
revoliucinę klasių kovą prieš social- 
pacifizmą ir social-reformizmą; o 
tai reiškia pastatyti prieš La Fol
letto partiją Darbininkų Partiją.

Tatai išstato prieš mus problemą 
visos eilės kampanijų, išrodinėjimui 
Lafollettizmo .buržuazinio pobūdžio, 
tai, gali būti atsiekta vien iškeliant ’ —T 7konkrečius klausimus bei nadrasinnnt I ™ Amerikos jankpel-

tijos 
iciją,

NAUJAS GYDYMAS
IŠGYDO DUSULĮ

Paprastų, naminių gydymoi 
būdų, išrastų per D? J.. Lane, 
700 Lane Bldg., St. Marys, Kan
sas. Ponas Lane yra įsitikinęs, 
kaį jo naujai išrastasis gydy
mo būdas, išgydys kad ir dau
giausiai užsisenejusį dusulį. Del 
išbandymo jis pasiųs už $1.25 
bonką tų naujai išrastųjų vais
tų. Už gydymą mokėsite tik ta
da, kada^ pasveiksite. Jeigu jus 
kenčiate nuo dusulio, tai paban
dykite šios naujai išrastus vais
tus. Pasiųskite savo adresą 
šiandien.

AUTOMOBILIŲ 
MOKYKLA

Jeigu jūs norite padaryti leng
vesnį ir geresnį pragyvenimą, 
tai mokinki tės automobiliaus 
amato geroj lietuviškoj mokyk
loj, kur po vadovyste instru^- 
tbrių galite per kelias savai
tes išmokt gerai važinėti ir pa
taisyt visokių sistemų automo
bilius. trbkua, taipgi ir Fordą, 
VAŽIUOTI IŠMOKINAMA Už 
|25.f)Ū ir GAVIMA LAISNIŲ 

GARANTUOJAME
Taipgi sujieškom kiekvienam 
mokiniui vietą, nes mes surišti 
su employment ofisu ir turim 

laisnius.
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naują principą, kad Darbininkų Par
tija kitaip negali tapti masine Ko
munistų Partija, kaip tik organizuo
jant farmerių-darbo partiją ir vei
kiant joje.

Nežiūrint šitų draugų pareiškimo, 
kad jie ima farmerių-darbo partiją 
tik kai instrumentą auginimui Darbi
ninkų Partijos, šitos teorijos pasek
mė veda prie likvidacijos Darbininkų 
(Komunistų) Partijos, pamainant 
nekomunistine farmerių-darbo parti- ______ t
ja. Šitie draugai klaidingai įsitiki-, ninku (Komunistų) Partijos, 
nę, kad Darbininkų Partija savo var- ' ‘------- - J
du negali sėkmingai patraukti į save 
didelių masių darbininkų. Jųjų teori
ja, tai kad Darbininkų Partija da
bartiniu laiku .tegali pasiekti tik 
mažą dalį teoretiniai persitikrinusių 
komunistų ir kad pasiekti mases su 
komunistine propagadhna turi suda
ryti speciales politines organizacijas, 
tokias kaip moterų tarybos ir far
merių-darbo partija. Šitas ne-komu- 
nistinis supratimas apie mūsų Par
tijos rolę reiškiasi toj tendencijoj, 
kad kai tik pasitaiko proga imtis 
visokių formų' politinės organizaci
jos, pavaduojančios Darbininkų Par- 

' tiją, pasiekimui plačiųjų darbininkų 
■ masių, keliant konkrečius gyvenimo 

klausi mus .-
Skelbėjai šitos teorijos bando pa- 

. teisinti savo klaidingą supratimą 
į bendro fronto taktikos^ nustatytos 
; Komunistų Internacionalo. Tai visai 
į klaidinga. Pamatinė bendro fronto

PITTSBURGO IR APIELINKES ŽINIOS
Pir- 
liu- 

dija dideli reikalingumą tokio mo
kinimo. Ir jau mūsų Partijos Ap- 

tą

“Dabartinė Tiesa”.
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Harry Needelman
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Galite gauti visokių lątaod 
auksinių daiktą ir muzikali 

instrumentą.
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š vie tos Departmentas pradėjo 
darbą po visą šalį: suorganizuota

cagoj, Bostone/ ir pradėta leisti visa 
eile svarbių teoretinių knygų ir 
brošiūrų, taipgi daugelyj distriktų 
įsteigta keliaujančios lavinimo® mo
kyklos. Tatai turi būti varoma dar 
intensyviau, jr reikia įsteigti gerų 
knygynų apie Marksizmą ir Leniniz
mą. Centro Pild. Kom. žino svarbą 
šito darbo ir instruktavo Apšvietos 
Departmentą prirengti komunistinės 
apšvietos t ežius.

2. Dirbtuvių Branduoliai.
Mūsų Partijos nariai vis labiau 

Įsitikina, jog dirbtuvių branduolių 
organizacijos forma yna sėkmingiau- 

l sįa priemonė pavertimui Partijos 
masine komunistine partija. Bet kol 
kas dar padaryta tik maža pradžia 
šio darbo. £et kuonaeĮ dauguma 
partijos narių 1 bus įtikinta reikalin
gumų tokios; organizacijos, organi
zavimo darbas eis greitąi. Reikės 
sukoncentruoti visas pastangas mūsų 
Partijos, ^deracijų biurų ir, Komu
nistų Internacionalui vadovaujant, 
galutinai užbaigti šitą darbą. Cent
ro Pild. JCoro. patieks konvenęijai 
specialias tezius apie dirbtuvių 
b ran du q liūs.
3. Kova prieš oportunizmą Partijoj.

Didžiausias pavojus, galintis pa
tikti Komunistų Partiją, tai užsikir
timas oportunizmo tendencijomis. 
Pirmas žingsnys į tikrai bolŠeviza- 
vįmą mūsų Partijos turi būti visai 
išnaikinimas mažiausio pasirodymo 
oportunistinių tendencijų.

Du-ir-pusė Internacionalo tendenci
jos. Kaip jau Komunistų Intemacio- 
ralas nurodė, mūsų Partijoj yra 
tūlų tendenciją, rodančių liekanas 
du-įr-pusė internacionalo ideologijos^ 
šitos pavojingos tendencijos ypatin
gai reiškėsi visoj eilėj straipsnių 
New Yorko “Volkszeitung’o”, reda
guojamo draugo Lore.

Šitų straipsnių dvasia ir abelna 
kryptis yrą, visai svetima Leninizmu i 
ir negali būti toleruojama Komunis
tų Partijoj.

Pakanka parodyti “Volkszeitung'o” 
ntsinešimą į Paul Levi ir Serrati, 
kuomet anie priešinosi Komuninių 
Internacionalui. O tai yra tik pa
viršutinis apsireiškimas Šito pavo
jingo palinkimo, kuris, jei būtų leis
tas plėstis partijos nariuose, plėštų 
mūsų Partiją nuo Komunistų Inter
nacionalo iki paskutinio. ’

Kitos tendencijos, linkstančioa j 
oportunizmą, yra abejojimas ir silp
nybės pas kai kuriuos draugus įvairių 
industrijų trade-unijose kovoti prieš 
dešinįjį sparną. Partija turi žinot, 
jog vienas mūsų principialių kovos 
frontų yra trade-unijose. čia mūsų 
draugai turi susitikti atkaklias ata
kas buržuazijos bernų esančių darbi
ninkų judėjime. Čia, daugiau negu 

— -.f_____  , ____ , ’w kitur, mūsų draugai turi paro
da nauja priespauda Amerikos dyti militantingumo, griežtumo, su- 
ąnkarna ir naujais imperialisti- gabumo mamevruoti prieš savo prie-

. Darbininkų Partijos užduotis ati
daryti akla Amerikos darbuivikams 
defei jiems gręsiančio pavojaus iš 
Amerikos imperializmo, taipgi nuro
dyti išdavingumą Gomperso ir visos 
unijų biurokratijos, palaikančios 
Amerikos imperialistinę politiką. 
Vienas iš tuojautirrių Partijos užda
vinių, sukelti Amerikos darbininkus 
Žrieš Dawes'o planą it prieš Amegi- 

os kapitalizmo imperialistines ąvap- 
tiunas Pietų Amerikoj. Mūsų Parti
jos uždaviniu taipgi išjudinti visus 
Amerikos darbininkus kovai už pe- 
prikiausomybę mažų tautų ir bend
rinti kovą prieš Amerikos kapitąliz-

. r—savo
veikimą tarp juodveidžių darbininkų 
ir neturtingų Taimerių, vesdami jų 
kovas prieš visokias rasines paniekas, 
reikalaudami visiškos lygybes in-’ 
dus tri joj, trade-unijose ir visose so
cialinio susisiekimo fazėse ir kovoti 
prieš kapitalistini išnaudojimą. Mes 
turime savo agitacijoj tarp juodvei
džių masių pabriežti, kad jų, kaipo 
prislėgtos rasės ir dalies skaudžiai 
išnaudojamų darbininkų, išganymas 
glūdi revoliucinėj klasių kovoj, vado
vaujamo j Darbininkų (Komunistų) 
Partijos.

4. Industrinis Darbas.
Ateityj, kaip ir praeityj, įsigijimas 

vadovybės tarp industrinių darbinin
kų, ir sumobilizavimai jų kovai yra 
svarbiausia mūsų Partijos užduotis. 
Atsiek i mui to musų Partija turi tuo
jau organizuoti dirbtuvių branduolius, 
kas duos mums tiesioginio susisieki
mo su darbininkais. Per dirbtuvių 
branduolius mes galėsime aktyviai 
dalyvauti ir laimėti vadovybę kasdie
ninėse kovose ir tokiu budu praplo
sime organizaciją »ir komunistų įtek
mę unijose. Organizavimas unijose 
militantų kairiojo sparno, kaipo vie
na priemonių revoliucionizuoti unijas, 
turi būti varoma panaujinta ir pa
didinta energija. Organizavimas ne
organizuotų masių turi būti didele 
dalimi mūsų darbo. Mes turime ži
noti, kad tik komunistų organizuoto
mis pastangomis pasiseks įtraukti 
mases j revoliucinį judėjimą, ir tik 
taip galėsime padaryti darbininkų 
ekonomines organizacijas revoliuci
nės kovos organais, industrinėj for
moj, paremtais ant dirbtuvių komi
tetų.
5. Imperializmas ir Dawes’o Planas.

Amerikos valdančioji kląsė, ver
čiama kapitalistinės ekonomijos plė
tojimosi, greitai užima vietą vyriau
sios imperialistinės spėkos visame 
pasaulyj. Amerikos imperializmas 
jau yra . pavargęs ir apvaldęs veik 
visą šiaurinės "ir pietinės Amerikos 
kontinentą* Dabar gi, per Tlawes’o 
planą, ryžosi užvaldyti pasaulį. Pa
sekmę] to, Jungtinėse Valstijose sku
biai i didinama militarizmas, kuris , kur 
grump: 
darbinį__ ___
nlais karais.

su- 
r ___ prie-

I šus, nuolat turint sau prieš airis 
svarbiausius tikslus mūsų judėjimų. 
Mažiausias atsitolinimas kovos lauke 
nuo revoliucinių Leninizmo linijų su- 
lilpnina ir pastato pavojun mūsų 
Partiją. Apsisaugoti nuo silpnumo 
reikalinga tvirtai iki raidės laikytis 
taktikos Komunistų Internacionalo ir 
Raudonųjų Linijų internacionalo] pa? 
starąjj atstovauja Jungtinėse ValrtL 
jose Prof. Sąjungų Švietimo Lyga.

X Farmerių-darbiečių Dešinyn 
Krypimas mūsų Partijoj. Komunistų 
Internacionalas atkartotinai nurodinė- 
jo, kad kuomet bendrų fronto taktiką 
yrą sėkmingiausia priemone Rntrank- 
(i muses klasių kovon ir budąypji- 
i^ui Komunistų Partijos, tatai taipgi 
tiri ir pavojų, kurių komunistinės 
partijos turi saugotis.

v v „Benita)j fronto pritaikymas Ąųie-
tkaįės, o pa^pk- rlkojh m&ų pastangomis įsteigti
mė' ąųganeių jĄmerikojs kapitallsmo clObo pariją, Visšls ^Įgaliais Si- 
priešinginybįu, mūsų Partija z
tuojau organizuoti bedarbių raryoas, 
lokafe, apygardos ir hncionale pape-

Šitose kampąnijųsę dalyvaudami riją ^Ti^uMu^a^niuH 
es vaduosimės sefenČials princi- Šitos tendenci ins tititih 1

ti pBes .LA rmipi- pufiį Į ret WWL Kąd, suKriBtaii»iprleS Sji Fofletto i rijo su musą Partijos < generaliu rtuoti nepriklausomą politini veikimą

6. Kova prieš nedarbą.
Kada nedarbas pasieks masines

mes vaduosimas ™— 
paĮa kurie taipgi P* ~ _ fi-r. Dnnd-iirt

partiją ir padidino jos 
>as. įtekmę masėse. Bet, taip jau, leido 

Partijoj kilti pavojingai tei^ 
farmerių-darbo par- 

tendencijos turinčių drangų 
Went, kad, sukristali-

Pittsburghe ir priemiesčiuose 
pasklido anglų kalboj laikraš
tukas antgalviu “The Present 
1‘ruth” (“Dabartinė Tiesa"), i

Laikraštuke telpa Ugne de- , 
oanCiU protesto stiaipsmų prie- . 
j ones o bunaay bihų.

24 d. balandžio, 1924 m. se 
natorius Jones’as įnešė į kon
gresą bilių reikalaujant, kaa 
visoj šalyj nedėldieniais būtų i 
uždaryti visi “bizniai”, teatrai, : 
įvairios pasilinksminimo vie
tos ir šiaip susirinkimai.

Šis bihus yra bjaurus. Tai 
jtra įvairių religijuuų sektų 
Kunigų skymas pravaryti šalyj 
įstatymą, sulyg kurio viskas 
septmtadieniais būtų uždaryta, 
o bažnyčios atdaras nuo ryto iięi 
uėlumai nakties. Tai būtų aukso 
gadynė kunigams. Per ištįs., 
dieną jie galėtų mulkinti ti
kinčius darbininkus ir tuštinti 
jų kišenes.

Atviras kunigų gynimas ka
pitalistų klasės reikalų, laužy
mas .streikų per pamokslus, ra-' 
ginant parapijomis eit streik- 
laužiaut, o streikuojančius pa- 
rapijonus grasinant pragaru 
už priešinimąsi darbdaviams, 
atidaro akis milionams darbi
ninkų ir atstumia juos nuo ti
kėjimo. Aiškus faktas, jog di
delis kunigų girtuokliavimas, 
ūžimas su gaspadinėmis irgi ’ 
nemažai žhionių atstumia nuo 
tikėjimo. Daugybė kunigų su
gaunama paleistuvaujant ir' 
kiek jų atsiduria teismuose už 
žmogžudystes iš priežasties bai
saus ištvirkimo-. Tas viskas ro
do žmonėms, jog bažnyčios nesi
rūpina brolybe, lygybe ir arti
mo meile, bet rūpinasi tik mul-1 
minimu suvargusių darbininkų 
ir tuštiniįįnu jų kišenių. Tat 
dori žmonės, meta tikėjimą iri 
neina į bažnyčios. Todėl dau
gybės skirtingų religijinų sek
tų kunigų ir rūpinasi, kad pa- 
gelba įstatymų suvaryti žmones 
l bažnyčias.

Penpsylvanijos valstijoj šis 
statymas jau viešpatąuja. Ne- 
Jėldieniais čia uždaryti teatrai 
,r krutinami paveikslai. čia 
.iot"ir organizacijos neturi tei
sės daryti .parengimus su įžan
ga. Tokie įstatymai yrą kenk- 
rmingi darbininkų organizaci
joms, nes nedėldieniais sėkmin
giausi būna draugijų parengi- 
mąi- Tokiame Pittsburghe 
iąug kenkia darbininkų judėji
mui šis įstatymas, nes nedėldie- 
niais čia nieko negalima su
rengti ■ t

“The Present Truth” laikraš-l 
tųl^, Pittsburgho apięlinkėj, 
smarkiai platina kepyklų, teatrui 
kompanijos, saldainių ir saldžir* 
gėrimų išdirbystės. Mat, ta •

“blue Sunday” kenkią ir jų biz
niams.

Daugiau atsargumo.
Daugelyj vietų^ Pittsburgho 

apielinkėj, girdisi nųsiskupui- 
Hių, kad draugijose į viršiulu 
akus yra prilindusių - 
cių. Laike draugijų parengėm 
tie sukčiai apsiima dirbti to-1 
kius darbus, kurie rišasi su i- 
plaukomis ir tada bendrai pa
sitarę įsideda po keletą dolerių 
sau į kišenįus. O kadangi j 
patys prirengia raportus, į ta? 
finansinės atskaitos puikią! au* 
tinka. i i: i

Man teko girdėti, jog am 
northsides Pittsburgh J drg. 
Paukštis iŠvilkęs iš urvų tokio
mis suktybėmis dvokiančius 
šeškus skaitlingoj nariais draw 
gijoj. Dabar d. P. toj draugijoj 
turi geros įtekmės už teising. 
jai darbavimosi.

Lietuviai turi būti atsargūs 
nuo sukčių savo draugijose ir 
organizacijose. Pagautas suk'

PIWARONAS BROI 
Geriausia KepyRla 
Ruginės Duonos 

1426 JUNIATA STREE1 
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AR TURI?
let dar netiL. š (į ' 
savo paveikioj, 
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1930 Carson Stret 
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SALDAINIU IR GROf
KRAUTUVE’

John Artman
1336 Reedsdale St.

N. S. PITTSBURGH, J

TELEPHONE Grant 9517

LAMPEL AND STARK 
“KOŠER”

ANTANAS ŽVIRBLIS

kitokių mėsų sanvititi
Pittsburgh, Pa, 

Union stoties 
valgiai yra duodami ir

Restoranas ir Denk 
rūkytos jautenos, salamės, liežuvių jr 
961 Liberty Aye.

du blokai nuo Pennsylvania 
Valgykite ir susitikite ten, kur geresni

Užlaiko SALDAINIŲ IĘ SALDŽIŲ GĖRIMŲ Krautuvę 
GERIAUSIA UŽEIGA

naujai atvykusiem i Pittsburgh’?, n$s mes sn^aiinriipantf gu ml*» 
sistema ir pagelbstime susirasti prieinama kaina npcigy.m»imui vist

Antrašas: j < 4 j

PITTSBURGH, P/2208 FORBES STREET

SERGANTI VYRAI IR
ATEIKITE PAS MUS

Jeigu sergi ar nesijauti gerai, tai at
eik pas mus. Mūsų gydymo būdai yra ge- 
riausL Mes naudojame visus naujausius 
išradimus iš ęlektros srovės. Mes taipgi 
vartojame skirtingą tiesioginj* vaistą įlei
dimą į kraują, kas daug pagelbsti grei
tam prašalinimui bakteriją.

Vyrai ir Moterys
Jeigu lūs kenčiate nuo fcfle kokiij 

chronišką, nervUf. kraujo, odos ar kitokių 
ligų; arba jeigu jūs kenčiate nuo vidurių 
n^irbimo, inkstu ar pūslės nesmagumu tai 
ateikite pašiurti pas mus. Mes pagydėme 
įimtus žmonių—pagydysime ir jug*

Gydymas be Skausmo
Pilnas lAttrrainįnavknaB^ yra svarbiausia^ ^0“** 

fcjkl*** *•••*• — ■ T —
Taipri vartojamo X-Ray. 
daugeliai, knrlcms buvp 
kitaip U Darkysime.

410 SMITHSFIELD STREET
~ visaš a::

Valandos: nuo • lyte iki « nil?!*

MOTERYS

Pilnus Iftttrtiuninavilnas yr» apremu..
SlwZlaL n* rsikallnsa. darome

• - — X-Rny. Musų gydymo btalsl yra be skanMpo. kurie
buvo patarta daryli operaelją. Jdgu mc« W*1*?

Ateikite Blandlen.
PENN MEDICAL OFFICE ____ ___ J
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